
 
 
 
 

Oznámení záměru 
zpracované dle § 6 zákona č .  100/2001 Sb.,  

o posuzování vlivů  na životní prostředí,  
dle př í lohy č .  3,  v platném znění  

 
* 

 
 

Rezidence Manovka II 
 
 

    
Oznamovatel  :   České nemovitosti, a.s. 

Revoluční 3 
110 00 Praha 1 

 
 
 

Zpracovatel  :   EKOLA group, spol.  s  r.o.  
    Mistrovská 4 

108 00 Praha 10  
 
 

Zakázkové č íslo :   417.02.06/34.006 
 
 
 
 
 
 

© EKOLA group, spol.  s  r .o. ,  Praha,  l istopad 2006



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

2

 
Úvod ......................................................................................................................................6 

A. Údaje o oznamovateli ...........................................................................................................8 
1. Obchodní firma ....................................................................................................8 
2. IČO.......................................................................................................................8 
3. Sídlo .....................................................................................................................8 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele...........8 

B. Údaje o záměru .....................................................................................................................9 
I. Základní údaje ....................................................................................................................9 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ......................................................9 
2. Kapacita (rozsah) záměru ..........................................................................................9 
3. Umístění záměru ......................................................................................................10 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................................11 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 
a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí....................................................11 
6. Stručný popis technického a technologického řešení ..............................................12 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení........................17 
8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků.....................................................17 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat................................................................................................17 

II. Údaje o vstupech .............................................................................................................18 
1. Půda .........................................................................................................................18 
2. Voda.........................................................................................................................18 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ..................................................................19 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu...............................................................22 

III. Údaje o výstupech..........................................................................................................27 
1. Ovzduší ....................................................................................................................27 
2. Odpadní vody...........................................................................................................28 
3. Odpady.....................................................................................................................29 
4. Hluk .........................................................................................................................33 
5. Vibrace.....................................................................................................................34 
6. Záření .......................................................................................................................34 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.......................35 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ....................35 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES) ...........................................................35 
2. Zvláště chráněná území, přírodní parky...................................................................36 
3. Významné krajinné prvky (VKP) ............................................................................36 
4. NATURA.................................................................................................................37 
5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu............................37 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

3

6. Území hustě obydlená, obyvatelstvo .......................................................................39 
7. Staré ekologické zátěže a extrémní poměry v dotčeném území ..............................40 
8. Soulad s územním plánem hl.m. Prahy....................................................................40 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 
pravděpodobně významně ovlivněny ..................................................................................42 

1. Ovzduší ....................................................................................................................42 
2. Voda.........................................................................................................................45 
3. Půda .........................................................................................................................46 
4. Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry ......................................47 
5. Flóra .........................................................................................................................48 
6. Fauna........................................................................................................................55 
7. Krajina .....................................................................................................................55 
8. Kulturní památky a hmotný majetek........................................................................56 

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení.................................................................................................................57 

D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí .......................................58 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ..........................58 

1. Vlivy na zdraví obyvatel..........................................................................................58 
2. Vlivy na ovzduší ......................................................................................................58 
3. Vlivy na akustickou situaci ......................................................................................61 
4. Vliv na oslunění a denní osvětlení ...........................................................................62 
5. Vlivy na vodu...........................................................................................................63 
6. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje..............................................64 
7. Vlivy na faunu .........................................................................................................65 
8. Vlivy na flóru...........................................................................................................65 
9. Vlivy na ekosystémy................................................................................................66 
10. Vlivy na krajinu (charakter městské části), ÚSES a VKP .....................................66 
11. Vlivy na zvláště chráněná území, přírodní parky a NATURA 2000 .....................67 
12. Vliv na kulturní památky a hmotný majetek..........................................................67 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................................68 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.........68 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů......68 

Půda .............................................................................................................................68 
Voda.............................................................................................................................68 
Ovzduší ........................................................................................................................69 
Hluk .............................................................................................................................69 
Odpady.........................................................................................................................69 
Zeleň ............................................................................................................................70 
Kulturní památky .........................................................................................................70 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

4

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly při specifikaci 
vlivů .....................................................................................................................................70 

E. Porovnání variant řešení záměru .........................................................................................71 
ZÁVĚR ................................................................................................................................71 

F. Doplňující údaje ..................................................................................................................73 
Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení..................................................73 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ...............................................74 
H. Příloha.................................................................................................................................77 
Literatura..................................................................................................................................78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

5

Přehled nejdůležitějších používaných zkratek  
 AIM  Automatizovaný imisní monitoring 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 
ČHMÚ  Český hydrometeoro1ogický ústav 
ČSN  Česká státní norma 
EIA Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  
HPV Hladina podzemní vody 
ICHS Ischemická choroba srdeční 
IPHO Individuální protihluková opatření 
k. ú.  Katastrální území 
LA  Hladina  akustického tlaku A 
LAeq  Ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NEL  Nepolární extrahovatelné látky 
NPP  Národní přírodní památka 
NPR  Národní přírodní rezervace 
O  Odpady kategorie ostatní 
OV  Území všeobecně obytné 
PHC  Protihluková clona 
PHO  Protihluková opatření 
PP   Přírodní památka 
PR   Přírodní rezervace 
PUPFL  Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
RIS  Rozvodná skříň 
SSZ  Světelné signalizační zařízení 
SVM  Území smíšené městského typu 
SVO  Území služeb a obchodu 
ÚP   Územní plán 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 
VKP  Významný krajinný prvek 
VN  Vysoké napětí 
ZPF  Zemědělský půdní fond 
ŽP   Životní prostředí 
 
 
 
 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

6

Úvod 
 
Toto oznámení je zpracováno pro záměr výstavby obytné rezidence Manovka II. Jedná se o 

podlimitní záměr, který spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění do kategorie II (tj. záměry vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 
3.1 – „Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW“. Oznámení je 
zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném 
znění a jeho  přílohou č. 3 a dalšími souvisejícími zákony a předpisy.  

V průběhu zpracování oznámení byla ve spolupráci s oznamovatelem technická stránka 
záměru korigována z hlediska vlivů záměru na životní prostředí a bylo hledáno řešení k minimalizaci 
vlivů stavby a provozu záměru na životní prostředí. 

 
Záměr novostavby bytových domů se nachází na pozemcích v katastrálním území Ruzyně, na 

severním svahu Bílé hory, v Praze 6, v souvislé zástavbě rodinných domů. Novostavba je navržena 
v místě stávajícího objektu č. p. 763 v Kralupské ulici. Nově navržený obytný dům se skládá ze dvou 
objektů s označením B a C. Svým charakterem stavba navazuje na již schválený objekt A  
(Manovka I).  

Obě budovy (B a C)  mají společný suterén s podzemními garážemi a vjezdovou rampou. 
Přední, jižní část je navržena s hlavními vstupy z ulice Kralupská.  Vstupy jsou obklopeny z obou 
stran bytovými dvojtrakty s terasami a  balkony.  

Oba objekty mají jedno podzemní podlaží, dvě nadzemní podlaží a obytné podkroví. V 1.PP 
se nachází společné garáže a technické zázemí se sklepy a ateliery. Ateliery jsou umístěny k východní 
části objektu B a k západní části objektu C. V 1.NP obou objektů jsou situovány hlavní bezbariérové 
vstupy, které jsou umístěny symetricky v ose bytových domů. Většina bytů v 1.NP má přičleněnu 
předzahrádku nebo terasu na střeše společných garáží nebo na terénu. 2.NP a podkroví jsou řešeny 
obdobně dispozičně jako 1.NP, byty jsou vybaveny balkony nebo terasami. 

 
Výstavba rezidence bude zahájena přípravnými pracemi (sejmutí humusu, odstraněním 

vzrostlé zeleně), bude vybudováno oplocení staveniště a základní zařízení staveniště vč. 
vnitrostaveništních komunikací.  

Na začátku stavby budou provedeny kanalizační přípojky a přípojka vody, bude zahájen 
výkop stavební jámy. V návaznosti na dokončování výkopu stavební jámy budou zahájeny základové 
konstrukce a nosné konstrukce bytových domů.  

Po dokončení nosné konstrukce objektů proběhnou ostatní práce, tj. střešní plášť, fasády, 
vnitřní stavební a montážní práce, následně  dokončovací a kompletační činnosti.  

Na závěr stavby budou vybudovány komunikace a zpevněné plochy, na volných plochách 
v prostoru staveniště budou realizovány parkové a sadové úpravy.   

 
Obytný dům Rezidence Manovka II (objekt B a C) navazuje na již schválený objekt A 

(Manovka I). Předpokládané zahájení výstavby objektu A se předpokládá na říjen 2006. 
Předpokládané zahájení stavby objektů B a C je březen 2007. Pro realizaci objektů v časovém 
souběhu bude použito částečně společné zařízení staveniště. Zároveň se předpokládá časová 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

7

koordinace budování přeložek a přípojek inženýrských sítí se správci jednotlivých sítí, aby zásahy do 
komunikace byly prováděny v co nejmenší míře. 

 
Zahájení výstavby záměru se předpokládá na březen 2007 a termín dokončení stavebních 

prací na říjen 2007. Kolaudace stavby by měla proběhnout v listopadu 2007. 
 
Oznámení zpracovala:   

 
Mgr. Michaela Křtěnová  
Mgr. Kateřina Šulcová 

  
Vedoucím celého řešitelského týmu byl : 
  
  Ing.  Libor Ládyš  
 
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993; prodloužení 

osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 48068/ENV/06 ze dne 9. 8. 2006) 
 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

8

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 
 
České nemovitosti, a. s. 

2. IČO 
 
250 596 88 

3. Sídlo 
 
Praha 1 
Revoluční 3 
110 00 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

 
Ing. Jiří Valda 
Revoluční 3 
Praha 1 
110 00 
tel.: +420 221 803 473 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

9

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
Rezidence Manovka II 
Navržený záměr je posuzován jako podlimitní záměr, který spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění do kategorie II (tj. záměry 
vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 3.1 – „Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém 
tepelném výkonu od 50 do 200 MW“. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
 

Tab. č. 1. Plošný rozsah záměru 

Druh plochy Rozsah plochy (m2) 

Celková plocha pozemku 6 135,0 

Plocha pozemku OV (všeobecně obytná) 4 425,8 

Zastavěná plocha – obytný dům 1 356,0 

Zastavěná plocha – nová trafostanice 7,0 

Komunikace pěší - pevný povrch (na pozemcích OV) 369,6 

Pojízdná plocha – nekrytá rampa (na pozemcích OV) 16,6 

Pojízdná plocha – parkoviště (na pozemcích OV) 211,0 

Započítaná plocha zeleně 2 521,0 

Z toho zelená střecha 55 

Z toho sadové úpravy 1 901,0 
 
 

Tab č. 2: Kapacitní poměry 

Funkce Počet 

Počet bytů v objektu B                                                  19 

Počet bytů v objektu C                                                  18 

Počet ateliérů v objektu B 3 

Počet ateliérů v objektu C 3 

Předpokládaný počet obyvatel                             109 

Minimální počet garážových stání pro byty 34 

Minimální počet veřejně přístupných parkovacích stání pro byty 4 

Počet parkovacích stání pro ostatní funkce 8 

Celkem požadovaných stání 46 

Z toho minimálně pro imobilní osoby 3 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

10

3. Umístění záměru  
Kraj:    Praha 
Obec:    Praha  
Katastrální území: Ruzyně (číslo k. ú. 729710) 
 
Záměr novostavby bytových domů se nachází na pozemcích v katastrálním území Ruzyně , 

na severním svahu Bílé hory, v Praze 6, v souvislé zástavbě rodinných domů. Novostavba je navržena 
v místě stávajícího objektu č. p. 763 v Kralupské ulici.  

Odstupy od sousedních domů splňují požadavky Vyhlášky č. 26 hlavního města Prahy o 
obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním městě Praze a jsou ověřeny ve Studii 
denního osvětlení a oslunění.   

Podzemní garáž je umístěna ve společném suterénu obou objektů. Vjezd do garáží je zajištěn 
z ulice Kralupská po částečně kryté dvoupruhové rampě, která je situována v ose mezi oběma 
objekty. 

Přehledná situace záměru je v příloze H tohoto oznámení. 
 

Tab. č. 3: Pozemky v zájmu investora 

Parcelní číslo Celková výměra (m2) Druh pozemku Číslo na LV 

7/1 4 326 zastavěná plocha a nádvoří 1442 

7/2 187 jiná plocha 1442 

7/3 61 zastavěná plocha a nádvoří 1300 

7/4 77 jiná plocha 27 

7/5 1190 zastavěná plocha a nádvoří 1442 

2109 248 ostatní plocha 1287 
 

Tab. č. 4: Pozemky trvalého záboru 

Parcelní číslo Celková výměra (m2) Druh pozemku Číslo na LV 
131 2247 zastavěná plocha a nádvoří 1875 

2107 1675 ostatní plocha 27 
2108/1 7941 ostatní plocha 1287 
2127 5380 ostatní plocha 1287 

 
Tab. č. 5: Pozemky dotčené stavbou 

Parcelní číslo Celková výměra (m2) Druh pozemku Číslo na LV 

4 1481 zahrada 172 
9 44 zastavěná plocha a nádvoří 504 

10 526 zahrada 504 
13 380 zastavěná plocha a nádvoří 167 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

11

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Navrhovaný obytný dům sestává ze dvou objektů bytových domů v ulici Kralupská na okraji 

rezidenční zóny na severním svahu Bílé hory, v sousedství vazební věznice Ruzyně. Navržené 
objekty B a C – Rezidence Manovka II navazují na již navržený a schválený objekt A - Manovka I.  

Objekty jsou navzájem od sebe vzdáleny přes 20 m, což vyhovuje odstupové vzdálenosti, 
vyplývající z výšky domů. Objekt C je plošně menší, jeho hmota je však stejně členěna jako u objektu 
B. Oba objekty mají 2 nadzemní podlaží a podkroví, vertikálně ustupující oproti nižším podlažím. 
Tyto zbývající plochy jsou využity jako terasy k bytům. 1.NP využívá možnosti navazujícího terénu 
k předzahrádkám. V nadzemních podlažích a v podkroví se nachází byty, v 1.PP jsou u východní a 
západní fasády bytového komplexu situovány ateliéry. 

Doprava je řešena společnou podzemní garáží s 34 stáními a 14 parkovacími místy na terénu. 
Projekt řeší vjezd do garáží pro objekt B i C po společné, částečně kryté vjezdové dvoupruhové 
rampě světlé šířky 6 m se sklonem 10 a 14 %. Rampa  je umístěna symetricky mezi objekty. V garáži 
je celkem 34 parkovacích míst, z toho 2 parkovací místa jsou pro zdravotně postižené osoby. Počet 
parkovacích míst v podzemí je identický s počtem potřebných stání pro byty a ateliéry. Prostor mezi 
objekty B a C nad podzemní garáží je využit jako předzahrádky bytů. Oba objekty jsou do terénu 
usazeny tak, aby hlavní vstup do objektu výškově přímo navazoval na přilehlé zpevněné plochy. 

Vstupní parter je řešen shodně pro oba objekty, symetricky dle osy rampy.  
Realizace záměru si vyžádá přeložky a rušení inženýrských sítí a objektů podrobně popsané 

v kapitole B. II. 4. Nová trafostanice je umístěna do jihozápadního rohu pozemku, pod objekt C, 
obsluhována bude z ulice Kralupské.  

 
Obytný dům Rezidence Manovka II (objekt B a C) navazuje na již schválený objekt A 

(Manovka I). Předpokládané zahájení výstavby objektu A se předpokládá na říjen 2006. 
Předpokládané zahájení stavby objektů B a C je březen 2007. Pro realizaci objektů v časovém 
souběhu bude použito částečně společné zařízení staveniště. Zároveň se předpokládá časová 
koordinace budování přeložek a přípojek inženýrských sítí se správci jednotlivých sítí, aby zásahy do 
komunikace byly prováděny v co nejmenší míře. 

 
Základní investice související s vybudováním obytných objektů B a C jsou: 

• zahájení výstavby objektu A (Manovka I) 
• demolice stávajícího objektu kina Ruzyně č. p. 763 
• přesun stávající trafostanice  
• vybudování pásu podél ulice Jinočanská/Kralupská - úprava hrany vozovky, příjezd 

do podzemních garáží a povrchového stání, chodník 
 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně 
přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich 
výběr, resp. odmítnutí 
Vzhledem k celospolečenské potřebě bytů má investor zájem v řešeném prostoru provést 

výstavbu komplexu bytových domů. První etapa výstavby (Manovka I, objekt A) bude zahájena 
v říjnu 2006.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

12

Investor, České nemovitosti, a.s., má ve vztahu k  pozemkům, na kterých je umístěna tzv. 2. 
etapa výstavby (Manovka II, objekt B a C) udělenu plnou moc pro veškerá konání směřující k vydání 
stavebního povolení pro tuto stavbu a uzavřenu smlouvu o smlouvě budoucí na převod dotčených 
pozemků. 

V řešeném území se v současné době nachází staré, již neprovozované kino „Ruzyně“, které 
je ve vlastnictví VŠCHT. Na demolici objektu byl Stavebním úřadem Prahy 6 schválen samostatný 
projekt. 

Navrhovaný záměr je řešen v jedné variantě, kterou podrobně popisuje kapitola B. II. 6.  

6.  Stručný popis technického a technologického řešení  

Architektonické a provozní řešení stavby 
Nově navržený obytný dům se skládá ze dvou objektů s označením B a C. Budovy jsou 

z důvodů optimálního oslunění orientovány v severojižní ose. Obě budovy (B a C)  mají společný 
suterén s podzemními garážemi a vjezdovou rampou. 

Přední, jižní část je navržena s hlavními vstupy z ulice Kralupská.  Vstupy jsou obklopeny 
z obou stran bytovými dvojtrakty s terasami a  balkony. Na vstupní části obou objektů navazují 
vertikální komunikace s výtahem a únikovým schodištěm. Zadní část obou objektů je řešena jako 
bytový dvojtakt symetrický podle hlavní chodby na ose domu. 

Oba objekty mají jedno podzemní podlaží, dvě nadzemní podlaží a obytné podkroví. V 1.PP 
se nachází společné garáže a technické zázemí se sklepy a ateliery. Ateliery jsou situovány 
k východní části objektu B a k západní části objektu C. V 1.NP obou objektů jsou hlavní bezbariérové 
vstupy, které jsou umístěny symetricky v ose bytových domů. Většina bytů v 1.NP má přičleněnu 
předzahrádku nebo terasu na střeše společných garáží nebo na terénu. 2.NP a podkroví jsou řešeny 
obdobně dispozičně jako 1.NP, byty jsou vybaveny balkony nebo terasami. 

Podzemní garáž pro 34 osobních aut je umístěna ve společném suterénu. Konstrukce a 
povrchy tohoto podzemního prostoru jsou z hlazeného betonu včetně podlahy a příjezdové rampy.  

Chodníky a schody u vstupů navazují na chodníky ulice Kralupská. Bezprostřední okolí 
objektu je řešeno jako privátní nebo poloprivátní prostor s přístupem pouze majitelů přilehlých bytů, 
nebo s přístupem pouze obyvatel bytového domu. Mezi objekty A a B se nachází společné parkoviště 
a společné stanoviště kontejnerů na odpad. Požadovaná kapacita parkovacích míst dopravy v klidu je 
řešena v souladu s vyhláškou č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy (OTPV).  

V jihozápadní části zájmového pozemku bude zrušena stávající trafostanice a bude nahrazena 
novou menší trafostanicí, situovanou blíže k ulici Kralupská a z této ulice také obsluhovanou. Nová 
trafostanice bude směrem k bytovým objektům ohraničena gabionovými zdmi a bude zapuštěna do 
terénu. 

Opěrné zdi na severní části pozemku a opěrné zdi venkovního schodiště a teras budou  
provedeny z gabionových konstrukcí.  

Příprava území 
 
Demolice 
Demolice se týká odstranění stavby stávajícího objektu neprovozovaného Kina Ruzyně č.p. 

763. Pro demolici byla vydána a schválena samostatná dokumentace o odstranění stavby. Demolice 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

13

suterénních konstrukcí kina bude koordinována s pracemi zajištění stavební jámy a s HTU – 
rovnáním a hutněním pilotovací plošiny. 

Hrubé stavební práce (HSV) 
 
Zabezpečení stavební jámy 
Výkop stavební jámy je v podstatě klínovitého tvaru v podélném řezu s maximálním 

zahloubením na jižní straně (do 3,5 m). Tento nejvyšší výkop bude hlouben v prostředí málo 
mocných navážek a svahovin, níže ve zvětralých břidlicích s vložkami křemitých pískovců. 
Svahování bude provedeno ve sklonu 1:0,5 (svislá ku vodorovné), v bazální části jámy bude možné i 
strmější (až na 1:0,25).  Po vyhloubení nutno v rámci horninového podkladu posoudit případné 
nestabilní bloky s nepříznivě orientovanými plochami nespojitosti (pukliny), odvislé bloky obtrhat a 
během stavby svahy sledovat (možnost postupné degradace zvětráváním).   

 
Zemní práce – výkopy 
Těžitelnost místních prostředí klasifikujeme dle ČSN 73 3050 „Zemní práce“. Zatřídění bylo 

provedeno inženýrsko geologickým průzkumem. Svrchní patro tvořené navážkami a pokryvnými 
útvary (GT1 až GT3) lze zařadit do 3. třídy těžitelnosti. Výjimkou jsou ovšem stávající stavební 
konstrukce, betonové plochy, jímky, schodiště apod. Silněji zvětralé břidlice s vložkami rozpukaných 
křemitých pískovců  (GT4) doporučujeme jednotně zařadit do třídy 5.  Tyto zvětralé horniny je 
možno rozpojovat středně výkonnými bagry (JCB, Broyt, Caterpillar). Hlubší úroveň zvětralých a 
navětralých břidlic s vložkami tvrdých křemitých pískovců (GT5) stavební jáma již nezastihne, pro 
úplnost však uvádíme těžitelnost v 5. a 6. třídě těžitelnosti (6. třída cca 30% objemu).  Tuto část 
horninového masivu je možno rozpojovat těžkými bagry s využitím oslabených míst masivu, tj. ploch 
nespojitosti, místy patrně i s využitím sbíjecích kladiv.  

V hlavním klínovitém výkopu stavební jámy budou těženy kvartérní sedimenty GT1 a GT2 
(u navážek nutno provést případnou separaci), níže pak zvětralé břidlice s vložkami křemitých 
pískovců (GT4). Vzniklý směsný výkopek bude mít charakter písčité hlíny s poměrně výrazným 
podílem drobného a středního štěrku – zemina patrně charakteru F2 (hlína štěrkovitá). Tento 
výkopek, pokud nebude druhotně degradován například převlhčením jemnozrnné složky, bude 
hodnocen jako vhodný až velmi vhodný do násypů a může být použit pro výstavbu nízkého násypu na 
severní straně staveniště. V tomto směru (dosypávání terénu) je nejproblematičtějším místem SV roh 
staveniště objektu B, kde je roh objektu půdorysně navržen již do prostoru stávajícího prudkého 
svahu. Znamená to poměrně obtížné rozšíření „stavební plošiny“ přes rámec stávajícího nestabilního 
okraje násypu, zarostlého náletovou vegetací.  

 
Základy - podkladní betony 
Úroveň základové spáry je při ±0,000= 331,10 na úrovni cca 327,20 m n. m. Bpv. Podle ČSN 

73 1001 jsou základové poměry na staveništi z hlediska plošného způsobu založení hodnoceny jako 
složité – základová půda se v rozsahu objektu podstatně mění – ostřejší část svahu původního terénu 
byla dosypána navážkami, takže je zde zásadní disproporce mezi kvalitou podzákladí jižní a severní 
hrany staveniště. Předpokládá se založení na vrtaných pilotách ∅ 630 vetknutých do skalního 
podloží. Na piloty se vybetonují železobetonové základové trámy.  

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

14

Hydroizolace stavby 
Podzemní voda nebude výstavbu stavební jámy a základovou spáru na kótě cca 331,10 m n. 

m. ovlivňovat. Návrh hydroizolace spodní stavby objektu (dle příslušných ČSN, EN) bude 
zohledňovat hledisko ochrany stavby proti srážkové povrchové vodě. Dále bude při volbě 
hydroizolace zohledněno  zvýšené agresivní prostředí z hlediska geoelektrických veličin - III. stupeň 
korozní agresivity. Na obvodu půdorysu stavby je navržena stabilní stavební drenáž s filtrací. 
Drenážní systém bude odvádět gravitační vodu z úrovně základové spáry do míst s větší propustnosti 
podloží. 

 
V rámci hrubých stavebních prací budou dále realizovány následující práce: 
Tepelné izolace stavby 
Svislé dělící konstrukce 
Vodorovné konstrukce, hrubé podlahy 

Konstrukční řešení objektu 
Bytový dům má jedno podzemní, dvě nadzemní podlaží a obytné podkroví. Stavba je 

situována na svahu tak, že směrem do ulice Jinočanská/Kralupská je podlaha 1.NP nad stávajícím 
terénem a na severní straně je podlaha 1.PP nad terénem. Stávající terén kolem objektu bude pomocí 
Gabionových opěrných stěn terasovitě upraven. Stavba se sestává ze 4 dilatačních celků: Objektů 
(domů) C a B, garáží v 1.PP a vjezdové rampy. 

Dokončovací práce (PSV) 
V rámci dokončovacích prací budou provedeny následující úpravy: 
Střešní pláště 
Obvodové pláště 
Úprav povrchů 
Podlahy – nášlapné vrstvy 
Podhledy 
Výplně otvorů 
Vnitřní dopravní značení 
Interiérové vybavení 

Technické zařízení budovy (TZB) 
Vnitřní splašková kanalizace 
Likvidaci odpadních vod v objektu se bude zajišťovat v souladu s ČSN 756760 a s ní 

souvisejícími ČSN a ČSN EN systémem odpadů a svodů vedených v instalačních jádrech, 
odvětraných nad střechu objektu a podle možnosti zaústěných  do gravitačních odpadů.  

Vnitřní dešťová kanalizace 
Likvidaci dešťových vod v objektu bude zajišťováno v souladu s ČSN 756760 a s ní 

souvisejícími ČSN a ČSN EN systémem potrubí vedených po fasádě objektu a zaústěných do 
gravitačních odpadů. 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

15

Vnitřní vodovod 
Potrubí teplé vody a cirkulace bude rozvedeno společně s rozvody studené vody. Pro 

spolehlivý odečet odebrané studené i teplé vody je počítáno s osazením podružných bytových 
vodoměrů a to vždy na vstupu do příslušné bytové jednotky. 

Kotelna 
Jako zdroj tepla pro objekt je navržena nízkotlaká teplovodní plynová kotelna III. kategorie 

ve smyslu ČSN 07 0703, která je umístěna do 1.PP. Prostor kotelny  je řešen tak, aby vyhovoval vyh-
lášce č. 91/93 Sb. ČÚBP a dále požadavkům ČSN 07 0703. Minimální šířka transportní cesty je cca 
1,5 m. Celkový výkon kotelny 356 kW je navržen na přípojnou hodnotu objektu s přiměřenou 
výkonovou rezervou provozního výkonu při poruše kotle. V kotelně jsou osazeny dvě kotlové 
jednotky o výkonu  178 kW. Kotle budou v provedení s nízko emisními přetlakovými hořáky na 
spalování zemního plynu seřízenými na maximální výkon kotle. Kotle musí splňovat emisní limity 
dle platných předpisů.  Výkon kotelny bude regulován kaskádovou regulací kotlů. Kotelna bude 
vybavena okruhy měření a regulací pro automatický provoz s občasným dohledem obsluhy. 

Vzduchotechnika 
Vzduchotechnická zařízení budou navržena tak, aby ve větraných místnostech, v místnostech 

sousedících s těmito místnostmi i ve venkovním prostoru byly splněny limity Nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. pro denní i noční provoz.  

 
Z dalších technických zařízení budovy budou realizovány: 
Rozvody tepla 
Elektroměrové rozvaděče, měření odběru 
Podružné rozvaděče, silnoproudý rozvod 
Umělé osvětlení 
Nouzové osvětlení 
Hromosvod 
Uzemnění objektu 
Požární zařízení 
Slaboproudé rozvody 
Vnitřní datové rozvody – DAT 
Vnitřní telefonní rozvody – TEL 
Rozvody domácího telefonu – DT 
Telefonní přípojka 
Rozvody STA – společné televizní antény 
Příprava pro rozvody EZS 
Ovládání vjezdového a výjezdového zařízení 
Výtahy 
Integrovaný systém řízení TZB 

 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

16

Komunikace, chodníky a zpevněné plochy 
Rampa do podzemních garáží bude přímá, obousměrná a částečně zastřešená.. Zaúsťuje 

z ulice Kralupská přes snížený chodník. Na povrchu je umístěno 12 veřejně přístupných parkovacích 
míst + 1 parkovací místo pro Manovku I. Parkovací stání budou vyznačena dopravním značením.  

Konstrukční objekty 
Opěrné a zárubní zdi 
Schodiště 
Výškové rozdíly v exteriéru jsou vyrovnávány venkovním schodištěm. Jedná se o schodiště 

mezi vedlejším vstupem do objektu B a tenisovými kurty a vyrovnávací schodiště u chodníku před 
hlavním vstupem do objektu C.  

Sadové úpravy 
Řešená plocha se nachází v nadmořské výšce cca 330 m, rekonstrukčním klimaxem je Tilio-

Betuletum (lipová doubrava). Většina pozemku investora je v podstatě rovinná, v severní část pak 
prudce spadá k objektu Nápravného zařízení Ruzyně. Předmětem řešení je pouze rovinná část v okolí 
objektu bývalého kina, svah na severní straně je ponechán nedotčený. Plochy sadových úprav jsou 
tedy zpravidla rovinné. Projekt předpokládá výstavbu dvou bytových domů, v prostoru mezi nimi 
budou soukromé zahrady na střeše podzemních garáží (tloušťky vegetační vrstvy 30 cm s lokálním 
navýšením na 50 cm v místech větších výsadeb). Ostatní výsadby budou realizovány na rostlém 
respektive dosypaném terénu. Inventarizace a ocenění potenciálně dotčených dřevin je obsahem 
samostatné dendrologické studie (Pilař, 2006), která je součástí oznámení v příloze č. 4. Ze stávající 
dřevin mohou být zachovány pouze ty po obvodu pozemku a ve svahu na severu. Tyto jsou zpravidla 
začleněny do navrhovaných sadových úprav. Celkem jsou navrhovány sadové úpravy na ploše 1 901 
m2. 

Návrh použitých taxonů vychází ze sortimentu osvědčeného a doporučeného pro městské 
podmínky a to jak pro stromořadí, tak pro keřové výsadby. 

 
Tab. č. 6: Bilance sadových úprav 

prvek jednotky počet 

trávník m2 284 

zahrádky přízemních bytů (řešené jako trávník) m2 1237 

popínavé dřeviny m2 50 

tvarované živé ploty m2 35 

keře nízké (pokryvné) m2 151 

keře běžné m2 144 

stromy vysazované  ks 17 

Celkem plošných prvků m2 1901 

   



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

17

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 
Termín zahájení výstavby: březen 2007 
Termín dokončení výstavby: říjen 2007 
Kolaudace:   listopad 2007 

8 . Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Kraj:   Praha 
Obec:   Praha 
Katastrální území: Ruzyně 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a 
správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
Územní rozhodnutí – rozhodnutí o umístění stavby (dle § 32 zákona č. 50/1976 Sb., v platném znění) 
– vydává Městská část  Praha 6, Úřad městské části, odbor územního rozhodování 
 
Stavební řízení – stavební povolení (dle § 66 - § 70 zákona č. 50/1976 Sb., v platném znění) – 
vydávají Městská část  Praha 6, stavební úřad  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

18

II. Údaje o vstupech 

1. Půda 
 V řešeném území se nenachází žádné pozemky spadající pod zemědělský půdní fond ani 
pozemky určené k plnění funkcí lesa. Plocha dotčená stavbou, ať již přímo zastavěná nebo pouze 
zasažená budováním inženýrských sítí se nachází na pozemcích kategorie „zastavěná plocha a 
nádvoří“,  „ostatní plocha“ nebo „zahrada“.  
 Navrhovaným záměrem dojde k záboru 3 861,2 m2 půdy. Z toho 1 960,2 m2 bude zastavěno 
(obytný dům, trafostanice, parkoviště, rampa, chodníky) a 1 901 m2 půdy připadne na sadové úpravy. 

Při výstavbě záměru dojde k sejmutí humusu, který bude odvezen k dalšímu využití, humus 
potřebný na zpětné ohumusování bude dovezen z vhodného zdroje. Způsob hospodaření s humusem 
bude upřesněn v dalším stupni dokumentace. 

Při výkopových pracích bude odstraněna zemina, která bude uložena na mezideponii 
v prostoru hlavního staveniště a bude použita na zpětný zásyp. Zemina nevhodná pro zpětný zásyp 
bude bez mezideponování odvezena na vhodnou skládku. 

 
Tab. č. 7: Přibližná bilance skrývek při výstavbě 

Druh materiálu Množství v m3

Ornice 64 

Zemina 3 100 

Opětovně využitá zemina 1 200 

 

2. Voda 
 
Vodovod 
Předmětný objekt bude zásobován vodou z nové vodovodní přípojky DN80, která bude 

napojena na stávající vodovodní řad DN100, který je uložen ve vozovce přilehlé komunikace 
Jinočanská / Kralupská.  

 
Tab. č. 8: Předpokládaný počet obyvatel domu 

Přehled navrhovaných bytů 

byt 1+ kk 2 + kk 2 + 1 3+kk 3 + 1 Celkem 

počet bytů/at. 9 14 4 15 1 43 

počet osob na byt/at. 1 2 2 4 4  

lidí 9 28 8 60 4 109 

 

Výpočet spotřeby vody uživateli objektu - pitná studená voda 

Qpd = 109 x 280 = 30520 l/den = 30,52 m3/den 

Qs = Qpd / 86 400 = 0,353 l/s 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

19

Qmax d = kd x Qpd = 1,5 x 30520 = 45780 l/den = 45,88 m3/den 

Qmax h = kh x Qmax d / 24 = 3433,5 l/h = 3,434 m3/h 

Qmax s = Qmax h / 3 600 = 0,95 l/s 

Qs = Qpd x 365 = 6 540 800 l / rok = 11 140 m3/rok 

 

Požární voda 
požadavky na vnější potrubí:    DN 100 
nadzemní hydranty ve vzdálenosti od objektu max.:  150 m 

mezi sebou: 300 m 
minimální průtok (pro v = 0,8 m/sec):   6 l/sec.  
hydrantový systém:     D 
průměr výstřikové hubice:    12 mm 
dimenze potrubí:     DN 50 
minimální průtok  
(při součinnosti 2 vnitřních nástěnných hydrantů D25): 0,6 l/sec. 

    
Odběrní místa budou na každém podlaží objektu, hydranty budou typu D 25 s tvarově stálou 

hadicí délky 30 m s třípolohovou proudnicí. 
 

Voda potřebná pro stavbu bude zabezpečena využitím stávající přípojky vody 
k demolovanému objektu. Napojení staveništní přípojky vody bude provizorní, opatřené vodoměrem. 

 

Celkový odběr vody všemi pracovníky při výstavbě (pitná+technologická) 
Průměrná denní spotřeba vody:    12 900 l/den 
Maximální denní spotřeba vody:   19 350 l/den 
Průměrná maximální hodinová spotřeba vody:  3 400 l/s 
Průměrná měsíční spotřeba vody:   271 m3 
Průměrná roční spotřeba vody:    3 251 m3 

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Hospodaření s ornicí 
Veškerý humus sejmutý z volných ploch bude odvezen k dalšímu využití, humus potřebný na 

zpětné ohumusování bude dovezen z vhodného zdroje. Způsob hospodaření s humusem bude 
upřesněn v dalším stupni dokumentace. 

 
Hospodaření s ostatní zeminou a vybouranými materiály 
Vzhledem ke konfiguraci terénu hloubce stavební jámy se předpokládá svahovaná stavební 

jáma s vjezdovou rampou do stavební jámy v místě budoucí definitivní rampy. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

20

Vytěžená zemina vhodná do násypů bude použita na dosypání terénu severní části hutněným 
zásypem - vytvoření HTÚ, tj. úrovně pro vrtání pilotů.  

Přebytečná zemina vytěžená při výkopu stavební jámy a zemina nevhodná do násypů 
v prostoru staveniště bude odvezena bez mezideponování na staveništi na skládku. Předpokládá se, že 
výkop stavební jámy bude plynule navazovat na demolici stávajícího objektu, tzn. bourání 
podzemních konstrukcí budovy bude probíhat v koordinaci s výkopem stavební jámy.  

Zemina potřebná do zpětných zásypů okolo objektu a pro čisté terénní úpravy bude dovezena 
v době potřeby z vhodného zdroje. Materiály vybourané při stavební činnosti budou na staveništi 
tříděny. Kovový materiál bude odvážen do sběrných surovin, živice a beton budou odvezeny 
k recyklaci, ostatní materiály budou odváženy na vhodné skládky.  

Na staveništi nesmí být pálen hořlavý odpadní materiál (dřevo, asfaltová lepenka, igelit 
apod.). 

 
Realizace objektů inženýrských sítí 
Zemina vytěžená při realizaci inženýrských sítí bude uložena podél rýhy a bude použita pro 

zpětný zásyp rýhy. V místech, kde toto nebude možné, bude vytěžená zemina uložena na mezideponii 
v prostoru hlavního staveniště a bude použita na zpětný zásyp. Zemina nevhodná pro zpětný zásyp 
bude bez mezideponování odvezena na vhodnou skládku. 

 
Zdroje materiálů, zemníky a skládky 
Humus potřebný pro zpětné ohumusování nezastavěných ploch bude dovezen na staveniště 

z mezideponie, popř. z vhodného zdroje, zdroj humusu zajistí zhotovitel prací. 
Skládku vytěžené přebytečné zeminy a zeminy nevhodné pro zpětný zásyp navrhne a zajistí 

zhotovitel stavby v rámci nabídky a dodávky stavby. Odpadový materiál ze stavební činnosti bude 
odvážen na vhodnou skládku, kterou zajistí zhotovitel v rámci své dodávky stavby. 

Zdroj materiálu vhodného do zpětných zásypů okolo objektu a pro čisté terénní úpravy zajistí 
zhotovitel stavby. Lokality vhodných skládek a zdroje vhodných materiálů do zásypů, humusu zajistí 
zhotovitel stavby v rámci dodávky stavby.  

 
Tab. č. 9: Přibližná bilance základních materiálů při výstavbě 

Druh materiálu Množství v m3

Beton 2 400 

Zdivo 2 800 

Ornice 64 

Zemina 3 100 

Opětovně využitá zemina 1 200 

 
Plynovod 
V předmětné lokalitě se nachází stávající plynárenské zařízení, v majetku a užívání PP a.s., 

kterým je STL plynovod D90 s provozním přetlakem do 100 kPa. Pro potřeby vytápění a ohřevu 
TUV je specialistou UT určena maximální hodinová spotřeba zemního plynu, která činí 45 m3/h 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

21

zemního plynu, při roční spotřebě plynu cca 79 700 m3/rok. Pro tyto účely bude nutné zřídit, 
v souladu se Souhlasem k připojení k distribuční soustavě č. 125, novou STL plynovodní přípojku 
v dimenzi D32, napojenou na stávající STL plynovod D90 v  bezejmenné ulici, mezi ulicemi 
Kralupská a Radčická s hlavním uzávěrem plynového odběrního zařízení osazeném ve zděném 
přístavku na hranici pozemku. 

 
Elektrická energie 
Energetická náročnost budovy je dána architektonickým návrhem, fyzikálními vlastnostmi 

použitých stavebních materiálů a provozem. Energetická náročnost budovy bude splňovat limity dané 
vyhláškou č. 291/2001 Ministerstva průmyslu a obchodu, kterou se stanoví podrobnosti účinnosti 
užití energie při spotřebě tepla v budovách. 

 
Energetická bilance objektu B: 

Vzájemná soudobost:                 β = 0,8 
Maximální soudobý příkon pro objekt B: 65 kW 

 
Energetická bilance objektu C: 

Vzájemná soudobost:                 β = 0,8 
Maximální soudobý příkon pro objekt C:  82 kW 
 

Předpokládá se vybudování nové trafostanice vč. definitivní přípojky VN v úvodu stavby, na 
kterou bude napojena staveništní přípojka NN. Do vybudování nové trafostanice bude elektrická 
energie zajištěna staveništní přípojkou NN napojenou ve vhodném odběrném bodě, popř. využitím 
stávající přípojky NN k demolovanému objektu. Staveništní přípojka elektrické energie bude opatřena 
měřením spotřebované energie. 

 
Spotřeba tepla 
Tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí budou respektovat ustanovení ČSN 73 

0540. Při výpočtu bylo uvažováno s následujícími  tepelně technickými vlastnostmi stavebních 
konstrukcí: Obvodový plášť:   U=0,38 W/m2K 

Podlaha na rostlé zemině: U=0,60 W/m2K 
Střecha:   U=0,24 W/m2K 
Okna:    U=1,80 W/m2K 

 Výpočet tepelných ztrát místností byl proveden ve smyslu ČSN 06 0210 zjednodušeným 
výpočtem. Celková tepelná ztráta objektu „B“ a „C“ je 205 kW. Potřeba tepla pro ohřev TUV vychází 
z požadavků projektanta ZTI na špičkový ohřev cca 3 100 l/hod teplé vody, při max. denní spotřebě 8 
940 l/den. 

 
Tepelná ztráta objektu „B“ a „C“: 205 kW 
Ohřev TUV:    180 kW 
Celkem (současnost 100%):  385 kW 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

22

Vzhledem ke kolísání průběhu denní teploty i kolísání odběru tepla je ve smyslu ČSN 06 
0310 stanovena přípojná hodnota budovy následovně: 

Qpříp I  = 0,7QUT + QTUV = 0,7*205 + 180 = 323,5 kW 
Qpříp II = QUT = 205 kW 

 
Přípojná hodnota budovy je větší z hodnot a činí 324 kW. 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Širší dopravní vazby 
Objekt je připojen na městskou komunikační síť přes ulici Kralupská na ulice Drnovská a 

Ruzyňská. Dopravní napojení je uvažováno rovnoměrně z obou směrů. Připojení areálu na MHD je 
v ulici Ruzyňská (BUS). Zastávky jsou v docházkové vzdálenosti izochrony 5 min. 

 
Výpočet nároků na dopravu v klidu podle vyhlášky hl.m.Prahy č. 26/1999 Sb.  
 
Celkový počet stání pro posuzovanou stavbu (pro řešené území) se určí podle vzorce: 

Pp = Pz . Ku . Kd 
Pro bytové domy: 

Pp = Pz kde    Pp - požadovaný počet stání 
              Pz - základní počet stání 
              Ku - Koeficient vlivu území 
             Kd - Koeficient dopravní obsluhy území 

Koeficient vlivu území Ku 

posuzovaná  stavba je v zóně 4 

Ku = 1,00 
Koeficient dopravní obsluhy území Kd 
Stavba není ve spádovém území stanice metra 

Kd = 1,0 
 
Příjezdy na staveniště 
Na staveniště jsou navrženy tři vjezdy a výjezdy ze staveniště, výjezdy ze staveniště jsou 

navrženy v místě vjezdů. Dva vjezdy jsou navrženy v jižní části staveniště, jsou napojeny na 
komunikaci ulice Kralupská. Vjezd č. 1 je navržen v místě budoucí rampy do parkingů, vjezd č. 2 
do jihovýchodní části staveniště. Třetí vjezd je navržen do severní části staveniště, je napojen na 
obslužnou komunikaci vedenou podél jižní strany věznice Ruzyně a spojující náměstí Českého 
povstání a Staré náměstí. 

U výjezdů ze staveniště bude vybudována zpevněná panelová plocha pro mechanické očištění 
vozidel vyjíždějících ze stavby. 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

23

Dopravní trasy 
Staveniště (vjezdy č. 1 a č. 2) je komunikačně napojeno na ulici Jinočanskou.  Dopravní trasa 

z Drnovské k vjezdům č. 1 a č. 2 je ulicemi Kralupská a Jinočanská. Trasa platí pro příjezd i výjezd 
ze staveniště. Dopravní trasa z Drnovské k vjezdu č. 3 je Kralupskou ulicí, obslužnou komunikací 
vedenou podél jižní strany věznice Ruzyně napojenou na Starém náměstí na Kralupskou ulici.  

 
Zásady řešení staveniště 
 
Situování ploch zařízení staveniště 
Staveniště stavby Rezidence Manovka II je vymezeno na severní straně zalesněným svahem, 

východní stranu staveniště vymezuje na severní straně hranice pozemku sportovišť a na jižní straně 
hranice pozemku nově vybudovaného objektu A - Manovka I. Na jižní straně navazuje staveniště na 
vozovku ulice Kralupská a Jinočanská, západní stranu vymezuje hranice sousedních pozemků. 
V současné době je v prostoru staveniště stávající objekt č.p. 763, který bude do zahájení stavby 
demolován na základě již vydaného demoličního výměru. 

Stavba bude realizována v prostoru jednoho hlavního staveniště. Staveniště přípojek 
inženýrských sítí vedoucích mimo prostor hlavního staveniště bude zajištěno formou dočasného 
krátkodobého záboru pozemku na dobu nezbytně nutnou pro realizaci dané inženýrské sítě. 

Skladovací plochy a plochy pro manipulaci s materiály budou v prostoru staveniště na volné 
ploše v jižní a západní části staveniště.  

 
Požadavky na sociální zařízení staveniště 
Předpokládaný maximální počet pracovníků při dodržení občanským zákoníkem stanovené 

40 hod. týdenní pracovní době bude cca 100 pracovníků s tím, že počet se bude měnit dle průběhu 
výstavby a nasazení jednotlivých profesí. Předpokládaný počet pracovníků THP dodavatele stavby 
bude cca 15 pracovníků. 

V prostoru staveniště, v západní části bude na volné ploše vybudován dočasný objekt zařízení 
staveniště. Objekt ZS (buňkoviště) bude sestaven z typizovaných stohovatelných kontejnerů – buněk 
do sestavy s podélnou vnější  pavlačí (buňky v jedné řadě).  Schodiště budou umístěna na bočních 
stranách objektu. Kontejnery - buňky budou ukládány maximálně ve třech vrstvách nad sebou. 

Vzhledem k rozsahu staveniště a velikosti zastavěné plochy nebude možné zajistit sociální a 
hygienické zařízení staveniště v plném rozsahu na staveništi, bude zajištěno dodavatelem buď 
využitím některého zařízení v blízkosti staveniště nebo vybudováním objektu buňkoviště na vhodné 
ploše v blízkosti staveniště. Konkrétní způsob zajištění sociálního a hygienického zařízení navrhne 
dodavatel ve výběrovém řízení ve své  nabídce na dodávku stavby. Dodavatel rovněž zajistí potřebné 
plochy pro vybudování dočasného objektu ZS, popř. si zajistí vhodný objekt využitelný pro potřeby 
stavby. 

V prostoru staveniště budou v souladu s postupem stavebních prací a zajištěním docházkové 
vzdálenosti umístěny dle potřeby buňky chemického WC. 

V prostoru staveniště nebude zajišťován centrální prostor pro konzumaci stravy (jídelna), 
stravování pracovníků stavby bude zajištěno individuálně. 

Případné ubytování pracovníků na staveništi nelze zabezpečit. Lékařská péče bude v případě 
potřeby (úraz apod.) zajištěna v nejbližším zdravotním zařízení.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

24

Podmínky pro provádění stavby 
Délka pracovní doby, režim vstupu pracovníků na staveniště a způsob označení a zabezpečení 

stavby bude stanoven ve smluvním vztahu mezi investorem a zhotovitelem, nejpozději při předání 
staveniště. Předpokládá se, že stavební a montážní práce budou prováděny při 7 denním pracovním 
týdnu v době od 06.00 do 21.00 hod. v pracovní dny  a v době od 8.00 do 19.00 hod. mimo pracovní 
dny.  

 
Přeložky a rušení inženýrských sítí a objektů 
Přeložky a rušení inženýrských sítí 

• Zrušení přípojky kanalizace  
• Zrušení přípojky vodovodu  
• Zrušení přípojky NN  
• Zrušení přípojky Telecomu  
• Přeložka VN – trafostanice 
• Přeložka NN – trafostanice 
• Přeložka NN - hlavní stavební objekt 

 
Přeložení trafostanice 
Stávající distribuční trafostanice TS 2594 v objektu VŠCHT Praha v ulici Kralupská 

(p.č. 7/3) bude zrušena a nahrazena novou kioskovou trafostanicí včetně přeložek kabelů VN a NN. 
Demontáž TS 2594 bude provedena až po vybudování a zprovoznění nové trafostanice. 
Nová distribuční trafostanice bude v provedení „kiosek“, typ BETONBAU UKL 3024/L. 

Provedení trafostanice bude odpovídat standardům PRE. Přístup do TS bude proveden z ulice 
Kralupská, trafostanice je umístěna v blízkosti chodníku. Na pozemek trafostanice bude zřízeno 
bezúplatné věcné břemeno, případně bude pozemek odprodán PRE. 

 
Nové kabely 22 kV 
Z ulice Kralupská budou do nové TS zatažena 3 nová kabelová vedení AXEKVCEY 

3×1×120 nahrazující stávající přívody do TS. Kabely budou vedeny převážně v chodníku, případně 
v zeleném pásu. 

 
Nové kabely 1 kV 
Z ulice Kralupská budou do nové TS zataženy nové kabely AYKY 3×185+95. Kabely budou 

naspojkovány na stávající rozvody 1 kV (celkem 8 vývodů). 
Kabely budou vedeny převážně v chodníku, případně v zeleném pásu. 
 

Etapizace prací 
1/ Výstavba nové distribuční trafostanice 
2/ Osazení nové SS 102 pro přeložené zapínací místo VO (ZM 0332) a nových SS 201 pro 
bytové objekty 2. etapy (B, C) 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

25

3/ Položení nových kabelů 1 kV, 22 kV z ulice Jinočanská do nové TS, zasmyčkování nových 
přípojkových skříní 
4/ Naspojkování (přepojení) nových kabelů na stávající v ulici Kralupská 
5/ Zprovoznění nové TS 
6/ Demontáž stávající trafostanice (technol. zařízení) a již nefunkčních kabelů 
7/ Bourací práce – objekt stávající TS 
 
Další práce realizované na inženýrských sítích: 
NN, veřejné osvětlení 
Přeložka stávající RIS 763 
Dodávka elektrické energie, kabelové rozvody PRE (0,4 kV) 
SLB sítě  

 
Ochranná pásma objektů, komunikací, stávajících podzemních a nadzemních vedení 
Prostorem dočasných a krátkodobých záborů staveniště vede řada podzemních inženýrských 

sítí - viz situace staveniště v přiložené mapě č. 2. Pro jednotlivé druhy inženýrských sítí platí 
předepsaná ochranná pásma dle platných předpisů. Souběh a křížení kabelové trasy s ostatními 
podzemními inženýrskými sítěmi bude řešen v souladu s ČSN 736005.  

 
Pozemní komunikace - zákon č.13/1997 Sb. 
Silničním ochranným pásmem je prostor ohraničený svislými plochami do výšky 50 m 

v následujících vzdálenostech od osy vozovky. 
silnice, místní komunikace II. a III.tř.        15 m  
 
Elektroenergetika - zákon č.458/2000 Sb. 
Ochranné pásmo vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými po obou 

stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení.  
V ochranném pásmu nadzemního a podzemního vedení, výrobny elektřiny a elektrické 

stanice je zakázáno: 
• zřizovat bez souhlasu vlastníka těchto zařízení stavby či umisťovat konstrukce a jiná    

podobná zařízení, jakož i uskladňovat hořlavé a výbušné látky 
• provádět bez souhlasu jeho vlastníka zemní práce 
• provádět činnosti, které by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto 

zařízení nebo ohrozit život, zdraví či majetek osob 
• provádět činnosti, které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k 

těmto zařízením. 
Ochranná pásma elektroenergetiky jsou následující: 
podzemní vedení do 110kV včetně      1 m

 podzemní vedení nad 110kV       3 m
 podzemní sdělovací kabelová vedení místní i dálková     1,50 m 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

26

Plynárenství - zákon č.458/2000 Sb. 
Ochranným pásmem se rozumí souvislý prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského 

zařízení vymezený svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti na obě strany od jeho 
půdorysu (od vnějšího okraje potrubí) . U technologických objektů je ochranné pásmo vymezené na 
všechny strany od půdorysu objektu. 

V ochranném pásmu zařízení, které slouží pro výrobu, přepravu, distribuci a uskladňování 
plynu, i mimo něj je zakázáno provádět činnosti, které by ve svých důsledcích mohly ohrozit toto 
zařízení, jeho spolehlivost a bezpečnost provozu. Pokud to technické a bezpečnostní podmínky 
umožňují a nedojde k ohrožení života, zdraví nebo bezpečnosti osob, lze stavební činnost, umísťování 
konstrukcí, zemní práce, zřizování skládek a uskladňování materiálu v ochranném pásmu provádět 
pouze s předchozím písemným souhlasem držitele licence, který odpovídá za provoz příslušného 
plynárenského zařízení. 

Ochranná pásma činí: 
nízkotlaké a středotlaké  plynovody a  přípojky v zastavěném území obce  1 m 
ostatní plynovody a plynovodní přípojky     4 m 
technologické objekty         4 m 
 
Vodovody, kanalizace - zákon 274/2001 Sb. 
Ochranné pásmo tvoří prostor po obou stranách potrubí, jehož hranice jsou vymezeny svislou 

plochou vedenou v následujících vzdálenostech od vnějšího okraje potrubí: 
vodovodní potrubí do průměru 500 mm včetně     1,50 m 
vodovodní potrubí nad průměr 500 mm       2,50 m 
kanalizace         3 m  
Teplárenská zařízení - zákon č.458/2000 Sb 
zařízení na výrobu či rozvod tepla     2,5 m od zařízení 
výměníkové stanice       2,5 m od půdorysu 
Dotčené pozemky nejsou chráněným přírodním územím ani na něm nejsou umístěny 

významné krajinné prvky dle zákona ČNR č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 
Není zde vyhlášeno chráněné ložiskové území. V řešeném území nejsou poddolovaná území. 

Pozemek není v blízkosti lesa ani na něm neexistuje zemědělská půda a proto nedojde k 
záboru ZPF a PÚPFL. 

Na zájmovém pozemku neexistuje žádný vodní zdroj ani ochranné pásmo vodního zdroje. 
Navrhovaná stavba dle grafické části územního plánu sídelního útvaru HMP v měřítku 1:4000 leží v 
zátopovém území ve smyslu zákona 138/1973Sb. ve znění pozdějších předpisů. Při zanesení hranice 
zátopového území do podrobnějšího výškopisného a polohopisného plánu 1:500 s respektováním 
průběhu vrstevnic terénu na zájmovém pozemku probíhá zátopové území mimo polohu navrhované 
stavby.  

 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

27

III. Údaje o výstupech 

1. Ovzduší 
Pro zhodnocení stavu ovzduší byla zpracována Rozptylová studie, která tvoří samostatnou 

přílohu č. 2 tohoto oznámení.  
Rozptylová studie hodnotí předpokládané znečištění ovzduší dané lokality provozem 

navrženého obytného souboru. Studie hodnotí znečištění ovzduší vlivem vytápění, vyvolané dopravy 
na okolních komunikacích a větráním  garáží. Přihlíží přitom k celkovému znečištění dané lokality, 
zejména blízkými zdroji, tj. obecnou okolní dopravou a přenosem z okolí. Je zpracována pro 
hodnocení dle platných imisních limitů uvedených v prováděcích  předpisech k novému  zákonu o 
ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb. v platném znění a upravenými postupy pro hodnocení hodinových 
krátkodobých koncentrací NO2 a celoročních průměrných koncentrací. Pro posouzení kotelny jako 
středního zdroje znečišťování ovzduší, uvádí imisní údaje kotelny také zvlášť.  

 
Bodové zdroje  
Vytápění 
Z hlediska vyhodnocení příspěvků bodového zdroje k imisní zátěži byl ve výpočtu zohledněn 

spalovací zdroj znečištění ovzduší a to kotelna na zemní plyn. Uvedené zdroje jsou charakterizovány 
v následující tabulce. Emisní hodnoty uvažované projektantem jsou kvalitními kotli v současné době 
běžně dosažitelné. 

 
Tab. č. 10: Jednotlivé charakteristiky kotelny v objektu Manovka II - C 

Instalova
ný výkon 

[kW] 

Spotřeba 
paliva 
[m3/h] 

Spotřeba 
paliva 

[m3/rok] 

Emise 
NOx  
[g/s] 

Emise NOx 
[kg/rok] 

Emise CO  
[g/s] 

Emise 
CO 

[kg/rok] 

Výška 
komína [m 

n.m.] 

356 45 79700 0,0107 68,1 0,0053 34,1 344,5 
 
Garáže  

Komunikační napojení je řešeno z ulice Jinočanská. Vjezd do prostoru objektu je přes 
dálkově, automaticky otevíranou bránu. Tento vjezd je možné využít pro potřeby stěhování, příjezd 
s dětskými kočárky, nebo pro bezbariérový přístup.  

 

Tab. č. 11: Kapacita a emise z garáží a parkovacích stání 

Objekt počet stání Emise NOx 
[g/s] 

Emise NOx 
[kg/rok] 

Emise CO 
[g/s] 

Emise CO 
[kg/rok] 

Manovka II 
– B a C 

14 0,00005 3,9 0,00019 16,8 

 

Ve výpočtech emisí z parkování je započteno zvýšení  emise v důsledku studených startů a 
pojezdu po rampě se sklonem 14 %.  

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

28

Liniové  zdroje  

Liniovým zdrojem znečištění ovzduší bude automobilová doprava. Ta bude pro uživatele OS   
realizována z ulice Kralupské. Vyvolaná doprava v areálu bude pouze od rezidentů a služeb (popeláři, 
hasiči atd.).  

 
Plošné  zdroje  
Plošné zdroje znečištění ovzduší, jako skládky prašných surovin, trvalé stavební práce a pod., 

v rámci provozu OS nebudou žádné.   

 

2. Odpadní vody 
 
Kanalizace 
Likvidace splaškových vod předmětného objektu bude řešena gravitačním odvodněním 

pomocí kanalizační přípojky, která je výškově situována s možností gravitačního připojení přes 
suterény do uliční stoky. 
 

Bilance splaškových vod 

Qpd = 109 os  x 280 l/den = 30520 l/den = 30,52 m3/den 

Qs = Qpd / 86 400 = 0,353 l/s 
 

Kanalizační přípojky dešťových vod 
Vzhledem k členitosti objektu a jeho situování ve svahu bude nutné provést rozdělení 

dešťových vod do dvou částí: severní a jižní. Severní část objektu (v nižší úrovni pozemku) budou 
dešťové vody odváděny společně se splaškovými vodami  společnou kanalizací do jednotné stoky DN 
1000. Jižní část objektu a zpevněných ploch bude rozdělena do dvou větví (západní a východní), které 
budou napojeny jednou přípojkou DN200 do stávající dešťové kanalizace DN400 v ulici Kralupská. 
 

Bilance dešťových vod 
Celková odvodňovaná plocha 2800 m2     0,280 ha 
Koeficient současnosti odtoku.     1 
Intenzita deště:       300 l/s/ha 
 

Q = 0,280 x 1 x 300 =84 l/s 
 

Bilance splaškových a dešťových vod 
Množství dešťových vod do stoky v ulici Kralupská:  74,1l/s 
Množství dešťových vod do stoky v ulici Ruzyňská:  9,9 l/s 
Množství splaškových vod do stoky v ulici Ruzyňská:  0,353 l/s 
Celkem odpadní vody do stoky v ulici Ruzyňská:  10,235 l/s 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

29

Staveniště bude napojeno  na kanalizaci (splašková, dešťová) vedoucí v prostoru komunikace 
ulice Kralupská, bude využito části kanalizační přípojky k bytovým domům. Do kanalizace může být 
vypouštěna voda po předchozím usazení kalů v sedimentační jímce.  

3. Odpady 
Nakládání s odpady se řídí zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění a 

navazujícími a upřesňujícími právními předpisy. Zařazování odpadu se provádí dle Vyhlášky 
381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek. 

V následujících odstavcích jsou uvedeny předpokládané kategorie a druhy odpadů vznikající 
při demolicích, ve fázi výstavby a provozu záměru.  

Odpad vznikající při demolici a výstavbě 
Materiály vzniklé při demolici a stavební činnosti budou na staveništi tříděny. 
Při demolici stávajících povrchů zpevněných ploch bude vznikat odpadní beton, zařazený do 

kategorie 17 01 01. Betonový odpad bude odvezen k recyklaci. 
Demolicí stávající trafostanice bude vznikat odpad skupiny 17 01 02. Cihly budou odvezeny 

na skládku Chýně v okrese Praha – západ. 
Demolice povrchů vozovek a chodníků bude zdrojem asfaltového odpadu (17 03 02), který 

bude odvezen k recyklaci do obalovny v areálu Dopravních staveb Holding, a.s., Jeremiášova ul., 
Praha. 

Skrývkou kulturních vrstev před vlastní výstavbou  bude sejmuta ornice (17 05 04). Veškerý 
z volných ploch sejmutý humus bude odvezen k dalšímu využití, humus potřebný na zpětné 
ohumusování bude dovezen z vhodného zdroje. Způsob hospodaření s humusem bude upřesněn 
v dalším stupni dokumentace. 

Vytěžená zemina vhodná do násypů bude použita na dosypání terénu severní části hutněným 
zásypem - vytvoření HTÚ, tj. úrovně pro vrtání pilot. Přebytečná zemina bude odvezena na skládku 
bez mezideponování na staveništi.  

Materiál vytěžený při zemních pracích (17 05 03) neobsahující nebezpečné látky bude 
odvezen na skládku Chýně v okrese Praha – západ. V případě znečištění zeminy nebezpečnými 
látkami (např. vyteklý olej či palivo ze stavebních mechanismů) se jedná o nebezpečný odpad (17 05 
03 N a 17 05 05 N), který by měl být přednostně dekontaminován v zařízeních k tomu určených, 
jinak bude uložen na skládku NO.  

Při kácení stromů a keřů bude vznikat odpadní dřevo (17 02 01), které bude odvezeno do 
provozovny vybrané specializované  firmy k rozštěpování  a následnému zkompostování. 

V případě, že bude stavební materiál znečištěn nebezpečnými látkami, je třeba odpad roztřídit 
na nebezpečný a ostatní. Nebezpečný odpad bude přednostně dekontaminován v zařízeních k tomu 
určených  a poté buď využit nebo uložen na skládku. 

Zbytky barev a nátěrových hmot budou vznikat převážně v průběhu výstavby. Tyto odpady 
řadíme do podskupiny 08 01 a 08 02. V této podskupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní 
odpady podle použité technologie a materiálů.  Pokud již nebudou použité materiály jinak využitelné, 
budou shromažďovány v plechových uzavíratelných nádobách a podle potřeby a skutečných 
vlastností budou odváženy k likvidaci. Ostatní odpady (08 01 12, 08 02 01, 08 02 02, 08002 03) lze 
ukládat na skládkách S – OO. Nebezpečný odpad bude ukládán na skládku NO.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

30

Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad 12 01 01 Piliny a 
třísky železných kovů, 12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů, 12 01 13 Odpady ze svařování. 
Kovový materiál bude odvážen do sběrných surovin. 

"Vyjeté" a upotřebené oleje budou vznikat použitím ve stavebních strojích. Z provozu 
kompresorů mohou vznikat olejové chlorované nebo nechlorované emulze. Jedná se převážně o 
nebezpečné odpady podskupiny 13 01 - Odpadní hydraulické oleje a podskupiny 13 02 – Odpadní 
motorové, převodové a mazací oleje. Konkrétní zařazení do druhu je závislé na výběru uživatele 
stavební techniky. Odpadní oleje patří podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., v platném znění 
mezi „vybrané výrobky“, teprve po využití se stávají odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno 
speciálními podmínkami. Původci těchto odpadů jsou vázáni podmínkami uvedenými zejména v 
odst. 1, § 29 zákona o odpadech. Nejpravděpodobnější je, že údržba techniky bude prováděna u 
specializované firmy, tj. mimo staveniště.  

Zbytky organických rozpouštědel a ředidel mohou v zanedbatelném množství vznikat při 
ředění barev, popř. čistění materiálů. Může se jednat rovněž o pevné látky rozpouštědly znečištěné. 
Jedná se o odpad 14 06 02, 14 06 03. Nevyužitelné zbytky budou shromažďovány v plechovém 
uzavíratelném sudu nebo nádobě a následně odváženy k recyklaci k některé ze specializovaných 
firem, popř. zneškodněny ve spalovně nebezpečných odpadů.  

V období výstavby mohou dále vznikat obaly podskupiny 15 01 (papírové a lepenkové obaly, 
plastové, dřevěné, kovové, kompozitní, směsné, skleněné a  textilní obaly patřící do kategorie 
„ostatní“). Obaly znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné kovové tlakové nádoby (15 01 10 
N, 15 01 11 N) patří do nebezpečných obalů. Po vyprázdnění budou nevratné obaly tříděny a 
předávány přednostně k následnému využití nebo recyklaci. Obaly znečištěné nebezpečnými látkami 
budou nebezpečné složky zbaveny nebo s nimi bude podle jejich povahy nakládáno jako 
s nebezpečným odpadem. 

V rámci realizace stavby budou pravděpodobně vznikat odpady podskupiny 15 02 - 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy, a to buď znečištěné 
nebezpečnými látkami – druh 15 02 02 N nebo neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 03. 
Místem shromažďování nebezpečného odpadu budou normalizované sběrné nádoby, které budou 
současně transportním obalem. Odpad bude podle potřeby odvážen ke zneškodnění (např. spalovny 
nebezpečných odpadů). Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytříděný odpad 
textilního materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu. 

Opotřebované pneumatiky (16 01 03) mohou vznikat v souvislosti s provozem dopravních 
stavebních strojů. Odpad bude předáván specializované firmě. Kromě toho vhodnou likvidaci 
(recyklaci) tohoto odpadu musí zajistit podle § 38,  zákona č. 185/2001 Sb. v platném znění „povinná 
osoba“, která výrobek vyrábí, popř. dováží. Tato činnost bude zajišťována dodavateli, obměna 
pneumatik bude probíhat mimo staveniště. 

V rámci provozu stavebních strojů mohou vznikat upotřebené nefunkční autobaterie (olověný 
akumulátor, 16 06 01 N). Původcem tohoto odpadu budou pravděpodobně převážně dodavatelské 
firmy. Přesto v případě vzniku tohoto odpadu na staveništi budou akumulátory shromažďovány v 
normalizované nádobě v místě určeném pro shromažďování odpadu. Povinností výrobce, popř. 
dovozce je podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb. zpětný odběr použitých akumulátorů.  

V rámci realizace stavby bude vznikat stavební odpad skupiny 17, který bude v největší míře 
obsahovat zbytky stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních materiálů, umělých hmot, apod. Větší 
kusy využitelných materiálů by měly být vytříděny a zařazeny do jednotlivých druhů stavebního 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

31

odpadu skupiny 17. Vytříděné složky by měly být přednostně recyklovány. Vytříděny by měly být 
rovněž možné nebezpečné odpady.  

Odpadní kabely z překládaného vedení VN a  Č. Telecomu neobsahující nebezpečné látky 
(17 04 11) budou předány k recyklaci do výkupny barevných kovů Kovošrot a.s. (U Kabelovny, 
Praha 10). 

Stavba si vyžádá rovněž přeložky a s tím související demolice inženýrských sítí. Předpokládá 
se vznik odpadního železa a oceli (17 04 05), mědi (17 04 01) či směsných kovů (17 04 09). Tyto 
kovové materiály budou odvážený do sběrných surovin. 

Z nebezpečných odpadů se ve stavebním odpadu mohou vyskytovat zbytky izolačních 
materiálů obsahující dehet (17 03 03 N). Kromě toho jsou za nebezpečný odpad považovány i ostatní 
odpady znečištěné nebezpečnými látkami, které se řadí např. do druhu sklo, plasty, dřevo obsahující 
nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami znečištěné (17 02 04 N). Odpady budou předány 
oprávněné osobě k likvidaci. 

Při provozu zařízení staveniště bude vznikat směsný komunální odpad (20 03 01). Odpad 
bude odvážen na městskou skládku v Praze 8 - Ďáblicích a do spalovny odpadu v Praze 10 - 
Malešicích. Množství vznikajícího směsného komunálního odpadu je nutné minimalizovat tříděním a 
odděleným sběrem. Vytříděny mohou být zejména papír a lepenka (20 01 01), sklo (20 01 02), plasty 
(20 01 39) a dále předány k recyklaci. 

Použité pracovní oděvy (oděv, 20 01 10, textilní materiál, 20 01 11) budou využity jako 
čistící hadry a zbytek bude vstupovat do směsného komunálního odpadu 20 03 01. 

Odpadní kaly z mobilních chemických toalet (20 03 04) užívaných na staveništi budou 
odváženy prostřednictvím poskytovatele (pronajímatele) na čistírnu odpadních vod v Praze 6 - 
Bubenči.  

 
Tab. č. 12: Seznam předpokládaných druhů odpadů vznikajících při demolicích a výstavbě 

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a odstraňování barev a 
laků 

 

12 01 01 Piliny a třísky železných kovů  O 
12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů O 
12 01 13 Odpady ze svařování O 

13 01 Odpadní hydraulické oleje O,N 
13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje  O,N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
15 01 05 Kompozitní obaly O 
15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 
15 01 09 Textilní obaly O 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 

znečištěné  
N 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

32

Kód druhu 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou  hmotu (např. azbest) 
včetně prázdných tlakových nádob 

N 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
neuvedené  pod číslem 15 02 02 

O 

16 01 03 Pneumatiky  O 
16 06 01 Olověné akumulátory N 
17 01 01 Beton O 
17 01 06 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 

obsahující  nebezpečné látky 
N 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků 
neuvedené pod číslem 17 01 06 

O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 03 Plasty O 
17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující  nebezp. látky nebo nebezp. látkami 

znečištěné 
N 

17 03 01 Asfaltové směsi s příměsí dehtu N 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 04 Zinek O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 07 Směsné kovy O 
17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 

02 a 17 09 03 
O 

20 01 10 Oděvy O 
20 01 11 Textilní materiály O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 02 Zemina a kameny O 
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 
20 03 04 Odpad ze septiků a žump, odpad z chemických toalet N, O 

N – nebezpečné odpady; O – ostatní odpady 

 

 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

33

Odpad vznikající při provozu obytného souboru 
Pro navrhovaný obytný dům se bude vycházet především z obecně závazné vyhlášky hl. 

města Prahy, kterou se stanoví systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území hlavního města Prahy (vyhláška o odpadech 
č. 24/2001 hlavního města Prahy). Nájemníci v bytové části budou tedy nakládat s odpadem v 
souladu s vyhláškou hl. města Prahy, předpokládá se nakládání s odpadem dle systému hl. města 
Prahy - kontejnery na směsný odpad budou umístěny přímo v prostoru určeném pro odpadky v dané 
části objektu a pro tříděný odpad (plast, sklo, papír, resp. potravinářský karton) budou v dané lokalitě 
využívána obecní sběrná místa s kontejnery na separovaný odpad. Pro nebezpečné složky odpadu 
nebo objemný odpad bude nájemníky využíván systém sběrných dvorů hl. města Prahy. 

Prostor pro kontejnery s odpadem bude umístěn na komunikačně dobře přístupném místě v 
bezprostřední návaznosti na komunikaci. 

Předpokládané množství vznikajících odpadů bude 4,8 m3 / týden a bude tvořeno ze 60 % 
směsným odpadem, z 30 % papírem, z 9 % plastem a z 1 % sklem. 

Pro odvoz cca 1 x týdně bude nutné zajistit 3 kontejnery 1,1 m3 na směsný odpad. 
Odpady charakteru „N“ Nebezpečný se běžně v objektu nebudou vyskytovat, případný odpad 

tohoto charakteru (z údržby a servisu objektu) bude likvidován smluvně, přímo firmou zajišťující 
servis a údržbu, která odpad okamžitě v rámci servisu odveze. Všechny odpady budou na základě 
smluv (budou předloženy při kolaudaci objektu) likvidovány organizacemi, které mají povolení k 
likvidaci odpadů. 

Původce odpadů je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s 
nimi dle § 39, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb. v platném znění a v případě produkce více než 50 kg 
nebezpečného nebo 50 t ostatního odpadu je povinen posílat každoročně hlášení o produkci odpadů 
příslušnému úřadu dle § 39, odst. 2 zákona. 

4. Hluk 

Zdroje hluku 
Zdroje hluku související s provozem navrženého obytného domu lze rozdělit na liniové, 

bodové a plošné. 

 
Liniové zdroje hluku 
Mezi liniové zdroje hluku patří automobilová doprava související s provozem domu. Denní 

frekvenci dopravy lze odhadovat s velkou rezervou na maximálně 100 pohybů automobilů (34 
parkovacích míst), tj. cca do 10 pohybů  za hodinu. Vzhledem k dopravní zátěži na okolních 
komunikacích je přitížení těchto komunikacích zanedbatelné (do 20 %). Lze tedy tento zdroj označit 
za okrajový (Adamec, 2006).   

 
Bodové zdroje hluku 
Mezi hlavní bodové zdroje hluku, které budou ovlivňovat venkovní prostředí, lze zařadit 

hlavně vzduchotechnická zařízení určená pro větrání budovy (především parking, technické prostory).  
Relevantní z hlediska ovlivnění hlukové situace u nejbližší chráněné obytné zástavby budou zařízení 
umístěná vně objektu (odtah vzduchotechniky na střeše domu).  

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

34

Předpokládá se použití  následujícch jednotek :  
- výduch z odvětrání garáží  1 ks LpA,1 = 65 dB 
- nástřešní výduch kotelny   1 ks LpA,1 = 60 dB 
Dále se předpokládá použití  méně výkonných ventilátorů v dalších prostorech (např. sociální 

zařízení bytů, digestoře, apod.). Tyto zdroje však nebudou akusticky významné a jejich vliv lze 
zanedbat (Adamec, 2006).  

 
Plošné zdroje hluku 
Vlastní záměr není typickým plošným zdrojem hluku. 

5. Vibrace 
Vibrace mohou být způsobeny zejména dopravou materiálů při výstavbě, na které se hlavní 

měrou podílejí těžká nákladní vozidla. Tento negativní vliv působí zejména na statiku budov.   
Hlavním zdrojem vibrací je kontakt kola vozidla s vozovkou. Intenzitu vzniklých vibrací v 

daném místě určují intenzita a skladba dopravy a dále rychlost pohybu dopravního proudu. Důležitou 
roli hraje stav povrchu vozovky. Velikost přenosu vibrací na příjemce je ovlivňována i stavbou 
geologického podloží, druhem stavební konstrukce budovy (např. skeletová, apod.) a vzdáleností 
těchto staveb a budov od osy komunikace.  

Prakticky jde o negativní vliv pouze na budovy v těsném okolí stávající komunikace. Pokud 
vibrace působí ve frekvenční oblasti pod 100 Hz, vytvářejí infrazvuk, který se nejčastěji projevuje 
drnčením oken. Zdroji infrazvuku jsou především turbulence způsobené pohybem vozidla a 
rezonance vznikající v jednotlivých konstrukčních prvcích vozidla, ty mohou způsobit vibrace částí 
budovy, především těch, u kterých buzená frekvence odpovídá frekvenci přirozené.  

6. Záření  
Na základě prověření geologické skladby území a z ní odvozené plynopropustnosti pro radon 

a z výsledků naměřených hodnot objemové aktivity radonu v půdním vzduchu lze zájmové území 
v Praze 6 - Ruzyně, připravované pro výstavbu objektů B a C – REZIDENCE MANOVKA II, zařadit 
do nízkého radonového indexu pozemku.  

Dle podrobného radonového průzkumu bylo prokázáno, že provedení příslušných opatření ke 
snížení přírodního ozáření důsledku výskytu radonu a produktů jeho přeměny není nutno realizovat, 
neboť stavba je umístěna na  pozemku s nízkým radonovým indexem. Nízký radonový index 
nevyžaduje zvláštní ochranná opatření proti pronikání radonu z podloží do budov. Lze použít běžné 
konstrukce se standardními izolacemi. Doporučuje se však eventuelně provést utěsnění veškerých 
prostupů instalačních vedení vedoucí ze země do objektu a zabezpečit neporušenost vyrovnávacího 
betonu podlahy (pracovní spáry, smršťování, statické trhliny apod.). Tím se eliminují možné zdroje 
průniku plynné složky z podzákladí a zamezí se eventuelnímu zvýšení koncentrace radonu 
v pobytových místnostech při nižší výměně vzduchu. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

35

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

1. Územní systém ekologické stability (ÚSES)  
Územní systém ekologické stability je dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, v platném znění vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě 
blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Podstatou ÚSES (územní systém ekologické stability) dle zákona č. 114/1992 Sb. je vyt-
voření funkčně způsobilé sítě tzv. biocenter, biokoridorů a interakčních prvků, která by v maximálně 
možné míře zahrnula existující přírodní lokality a zajistila jejich vhodný management. 

Do zájmového území nezasahují žádné prvky ÚSES. 
 
V širším okolí záměru se vyskytují následující prvky ÚSES: 
 

NRBK (N4/8) Údolí Vltavy – K56 MH – Evropská – Zmrzlík  

Jedná se o nefunkční nadregionální biokoridor, který je veden v ekologicky velmi málo stabilním 
území po západním okraji Prahy. Vegetační kryt je téměř výhradně z polních plodin. 

 

RBK (R3/31) Řepy – Petřín  

Tento regionální biokoridor  prochází po údolních svazích pod Bílou Horou, Břevnovem a 
Strahovem. Koridor je relativně funkční. Prochází zejména kulturními lesy a městskou zelení, 
s výrazným podílem introdukovaných dřevin. Původní společenstvem je biková doubrava. 

 

RBC (R1/29) Divoká Šárka   

Toto regionální biocentrum se nachází v Šáreckém údolí, jeho součástí je PR a její ochranné pásmo. 
Je charakteristické společenstvy skalních štěrbin, teplomilných společenstev skalních stepí, přírodě 
blízkými loukami a smíšenými lesními porosty. 

 

RBK (R4/82) Podvinný mlýn  

Jde o regionální biokoridor kopírující linii Rokytky s břehovými porosty různé kvality. Na něj 
navazují ladem ležící plochy. 

 

LBK (L3/238) Litovický potok   

Tento lokální biokoridor kopíruje linii Litovického  potoka, který spojuje nádrž Džbán s vlhkými 
loukami v Oboře Hvězda. Místy je regulován, dno a břehy potoka jsou upraveny betonovými 
prefabrikáty. 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

36

LBK (L4/240) Na Bělohorské pláni  

Lokální biokoridor spojuje regionální systém s Oborou Hvězda. Je veden vilovou zástavbou v širší 
ulici, kde bylo v minulosti vysázené lipové stromořadí. Dále prochází zahrádkami s ornou půdou. 

 

LBK (L3/239) Džbán – Litovický potok   

Lokální biokoridor je tvořen Litovickým potokem, jižními a západními břehy nádrže Džbán. Břehové 
porosty na potoce v několika úsecích nejsou zcela vyvinuty. Stavebními záměry byly potlačeny. Na 
březích nádrže byly založeny sadové úpravy z domácích i introdukovaných druhů. 

 

LBC (L1/187) Obora Hvězda  

Toto lokální biocentrum je tvořené lesním porostem v přírodní památce Obora Hvězda. LHC Praha, 
polesí Cibulka, porost 108D, věk 118 let, lesní typ 2B4. 

 

LBC (L2/177) U Výzkumného ústavu  

Nově navržené lokální biocentrum na orné půdě. Území bude dotčeno výstavbou komunikace. 

 

LBC (L2/178) V šancích  

Jedná se o nově navržené lokální biocentrum na orné půdě s remízkem. 

 

V okolí se nachází tyto tři funkční interakčních prvky ÚSES: 
• I5 292 Višňovka (cca 200 m od navrhovaného záměru) – chovný rybníček s břehy 

částečně zpevněnými kameny. Na březích vzrostlé stromy. Refugium avifauny a hmyzu. 

• I5 293 Za poustkami I (cca 1 km od navrhovaného záměru)  – břehové porosty u vodní 
nádrže. 

• I5 294 Za poustkami II (cca 1 km od navrhovaného záměru)  – pobřežní porosty u 
vodní nádrže. 

 

2. Zvláště chráněná území, přírodní parky 
Území řešeného záměru nezasahuje na žádná zvláště chráněná území ani přírodní parky podle 

§ 12 a 14 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů.  
V širším okolí záměru se nachází Přírodní park Šárka – Lysolaje, PR Divoká Šárka a PP 

Obora Hvězda.  
 

3. Významné krajinné prvky (VKP)  
Významný krajinný prvek je definován (dle zákona č. 114/1992 Sb.) jako ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá 
k udržení její stability. Mezi VKP dané ze zákona patří lesy, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Kromě toho mohou být VKP i jiné části krajiny, např. mokřady, stepní trávníky, remízky, meze 
parky, sady, zámecké zahrady, naleziště nerostů a zkamenělin, přirozené i umělé skalní útvary a jiné, 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

37

pokud je orgán státní správy v ochraně přírody zaregistruje s ohledem na jejich ekologickou a 
krajinotvornou funkci. 

V zájmovém území nejsou registrovány žádné významné krajinné prvky podle § 3 písm. b) a 
§ 6 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů.  

4. NATURA 
NATURA 2000 je definována (dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění) jako celistvá 

evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která umožňuje zachovat přírodní 
stanoviště  a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve stavu příznivém z hlediska 
ochrany nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je NATURA 2000 
tvořena ptačími oblastmi a evropsky významnými lokalitami, které požívají smluví ochranu nebo jsou 
chráněny jako zvláště chráněné území. 

V území navrhovaného záměru ani v jeho nejbližším okolí se nevyskytují žádné ptačí oblasti 
ani evropsky významné lokality. Vyjádření MHMP k vlivu záměru na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti je součástí oznámení v příloze č. 4 kap. H tohoto oznámení. 

 
V širším okolí záměru se nachází navržená evropsky významná lokalita:  

 
Obora Hvězda  
Poloha:  Mokřina na SSZ okraji PP Obora Hvězda na břehu Litovického (Šáreckého) potoka. 
Na území hlavního města Prahy, Městská část Praha 6. 
Geologie:  Facie černých břidlic, droby. 
Geomorfologie:Území leží v Pražské plošině. 
Reliéf:   Terénní deprese na břehu Litovického potoka. 
Pedologie:  Vyvinuta je zde typická fluvizem. 
Krajina:  Mokřadní nelesní i dřevinná (olšiny, vrbiny) společenstva na břehu Litovického 
potoka. Louka je ohraničená potokem a okrajem lesa v oboře. 
Biota:   Vyskytují se zde vlhké pcháčové louky (T1.5), které přecházejí do porostů vysokých 
ostřic (M1.7). Ve V části území se vyskytuje mokřadní olšina (L1) a porosty vrb. Významná lokalita 
druhu Vertigo angustior (vrkoč útlý). 
 
Údaje o Evropsky významných lokalitách byly převzaty z portálu AOPK: 
http://stanoviste.natura2000.cz  

5. Území historického, kulturního nebo archeologického 
významu 
Oblast Prahy 6 byla osídlena již v pravěku. Byly zde nalezeny pozůstatky po obyvatelích a 

jejich kulturách již od starší doby kamenné, např. v Suchdole, Sedlci či na Jenerálce v Dejvicích. Celé 
území je bohaté na archeologické nálezy, významný je např. soubor valounové industrie ze Suchdola 
nebo cihelny v Sedlci, a snad nejdůležitějším pražským nalezištěm je Jenerálka v Dejvicích, odkud 
pochází početná kolekce pazourků. V Liboci byl nalezen rozsáhlý soubor kostěných nástrojů z 
mladšího paleolitu. Zdá se, že již ve starším neolitu existovala na rozhraní Bubenče a Šárky osada, 
která se později rozšířila směrem k dnešnímu Bubenečskému nádraží a k cihelně na Julisce. Vůbec v 
pražské kotlině se tehdy vytvářely sídlení regiony v povodí vltavských přítoků a to zejména právě v 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

38

severní části území, v našem případě v Dejvicích, Liboci či Veleslavíně. Centrem osídlení byl zřejmě 
levý břeh severního oblouku Vltavy a sídliště pak pokračovala v prostoru Vokovic, Veleslavína, 
Liboce, Jenerálky a dále za hranice Prahy do Horoměřic. Dokládají to též nálezy hrobů nebo 
keramiky v této oblasti.  

Najdeme zde i stopy počátků slovanského osídlení z konce 6. století, např. v Bubenči či 
Veleslavíně. Pozdější největší pražské hradiště bylo v Šárce, v území, kde se zřejmě koncentrovalo 
staroslovanské osídlení. Jeho velikost nasvědčuje důležitému postavení i obchodnímu významu, který 
potvrzují i nálezy, jako třeba soubor bronzových nákončí pásu nebo stříbrný denár franckého krále 
Karla Holého. Úpadek a postupný zánik pražských sídlišť nastal až ve druhé polovině 9. století.  

Bezpochyby nejvýznamnějším počinem v raném středověku pro popisované území Prahy 6 
bylo založení prvního mužského kláštera v Čechách v Břevnově na konci 10. století. Klášter byl 
založen druhým pražským biskupem sv. Vojtěchem a českým knížetem Boleslavem II. roku 993. Nad 
pramenem potoka Brusnice byl ve 13. století postaven gotický pavilon, který v letech 1724-1726 
přestavěl Kilián Ignác Dienzenhofer do podoby dnešního letohrádku Vojtěška.  

Nedaleko od pramene pak vznikl vlastní klášter, osazen byl mnichy z římského Aventina a 
prvním opatem byl ustanoven Anastáz. Původní dřevěné stavby byly v 11. století nahrazeny 
komplexem románských budov s trojlodní bazilikou. Za husitství byl klášter vypálen a více než 200 
let opuštěn chátral, břevnovský konvent sídlil a působil v Broumově. K obnově došlo až díky finanční 
pomoci Rudolfa II., bohužel však v následující třicetileté válce byl klášter opět spálen. Teprve od 
roku 1668 se začala uskutečňovat velkolepá obnova a přestavba, které se účastnili přední umělci té 
doby jako Kryštof Dienzenhofer, Kilián Ignác Dienzenhofer, Petr Jan Brandl, Václav Vavřinec 
Reiner, Petr Prachner a další. Zajímavou památkou barokních klášterních hospodářských budov je 
také objekt větrného mlýna z roku 1722 v oblasti zvané podle něj Větrník.  

V břevnovském údolí bývalo již od středověku kromě benediktinského kláštera několik 
vesnic. S areálem kláštera sousedila po východní straně ves Břevnov a po jižní straně nyní zaniklá ves 
Tejnka, dnes součást Břevnova. Od Prahy k Břevnovu se táhla mezi poli významná a prastará cesta, 
která vycházela ze Strahovské brány, procházela Břevnovem a spojovala Prahu se západními 
Čechami. Po ní např. přitáhla vojska Ferdinanda II. roku 1620 nebo Švédové roku 1648. Jediným 
větším objektem zde byl benediktinský hospodářský dvůr Závěrka, jehož umístění připomíná dnes již 
jen název ulice. Údolí potoka Brusnice nedaleko tzv. Strahovské brány však nepatřilo břevnovskému 
klášteru, ale svatojiřskému klášteru na Pražském hradě.  

Od 14. století byly v celé pražské oblasti hojně zakládány vinice, na kterých později vznikaly 
usedlosti. V oblasti Prahy 6 to bylo zejména na jižních svazích Břevnova, Střešovic v oblasti zvané 
Malé Střešovičky, Dejvic a Nebušic. V Břevnově, který se později rozrůstal podél silnice směrem k 
Praze, vznikly známé letohrádky a usedlosti jako Kajetánka, Petynka či Šlajferka, hospoda Marjánka 
a na břevnovské pláni zájezdní hospoda Ladronka. V polovině 19. století se podél původní silnice 
začaly stavět jednotlivé domky i větší činžáky na prudkém svahu nad Bělohorskou ulicí. Na dosud 
volných plochách začalo i budování kolonií rodinných domků. V roce 1907 byl Břevnov povýšen na 
město, roku 1920 připojen k Praze a roku 1923 se stal součástí XVIII. pražského obvodu. V roce 
1936 tu byla otevřena vojenská nemocnice. Na katastru Břevnova vzniklo v letech 1959-1969 
moderní sídliště Petřiny pro asi 15 tisíc obyvatel. Doprovodné vybavení zahrnovalo i obchodní dům, 
polikliniku a školy. Na okraji sídliště byla postavena budova Ústavu makromolekulární chemie. V 90. 
letech vyrostl na Petřinách nový areál obytných domů, který byl inspirován tvarem blízkého 
letohrádku Hvězda.  

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

39

Ruzyně (Ruzyň, Ruzíň, Ruzeň, Rusín) náležela ve středověku břevnovskému klášteru a ve 
zprávě z r. 1406 je zmiňována tamější tvrz a dvůr s trojím poplužím. V husitských dobách byla 
zabavena pražany, kteří ji r. 1429 postoupili purkrabským statkům a ve purkrabském majetku zůstala 
nepřetržitě do konce 18. století.  

Co se týče historických událostí, proslavila jistě nejvíce Prahu 6 bitva na Bílé hoře v roce 
1620. Bitva se vlastně odehrála na nynějším katastrálním území Ruzyně, jejíž historické jádro se 
nachází západněji. Na Starém náměstí, v těsném sousedství ruzyňské věznice vybudované v 
meziválečném období, najdeme jedinečný památkově chráněný soubor staveb lidové architektury. 
Ruzyně si tak dodnes uchovala v jádru původní zemědělský charakter vsi. Za zmínku jistě stojí také 
toleranční hřbitov, jeden z mála založených v Čechách po vydání tolerančního patentu v roce 1781. 
Byl zřízen roku 1788 a v roce 1848 tu pražští studenti demonstrovali proti Rakousku položením 
věnců na počest padlých protestantů v bitvě na Bílé hoře.  

V 19. století měl zdejší velkostatek výměru 400 ha. V r. 1900 byla Ruzyně s 1142 obyvateli 
(z toho 4 Němci) a cukrovarem vsí smíchovského okresu. V polovině třicátých let 20. století začala 
výstavba letiště, které bylo zprovozněno na konci r. 1936. 

Do roku 1960 byla Ruzyně samostatnou obcí. K Praze byla Ruzyně s téměř 5700 obyvateli 
připojena 1. července 1960 současně s Čimicemi a současně se změnou šestnáctiobvodového členění 
Prahy na desetiobvodové. Ruzyně se tehdy stala součástí nového obvodu Praha 6 a v roce 1990 
součástí městské části Praha 6. 

 
Připravovaná stavba se nalézá na území s archeologickými nálezy. Pro toto území platí 

ustanovení § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. 
Je tedy nutné, aby stavebník umožnil příslušné organizaci provedení archeologického výzkumu před 
započetím stavebních zemních prací tak, aby nedošlo k případnému zdržení harmonogramu stavby.  

6. Území hustě obydlená, obyvatelstvo 
Zájmové území se nachází v Městské části Praha 6. Podle údajů Českého statistického úřadu 

bylo k 1. 1. 2005 evidováno na Praze 6 99 344 obyvatel. Jedná se o poměrně hustě osídlené území.  
 
Tab. č. 13: Demografické údaje k 1.1. 2005 v Praze 6 (dle ČSÚ) 

Počet obyvatel ve věku  Počet obyvatel 
celkem 0 – 14 let 15 – 64 let 65 a více let 

99 344 11 348 66 025 21 971 

 Zdroj: www.czso.cz 
 
Hustota obyvatelstva v městské části Praha 6 je 2 379 osob/km2. Pro porovnání je možné 

uvést např. údaje o celkové hustotě obyvatel v Praze, která se pohybuje okolo cca 2 300 osob/km2. 
Nejhustěji obydlenou městskou částí je Praha 2 (12 200 osob/km2). 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

40

7. Staré ekologické zátěže a extrémní poměry v dotčeném 
území 
Z hlediska ekologické stability a zátěže území se jedná o území výrazně ovlivněné lidskou 

činností. Území severozápadní části hl. m. Prahy je možné klasifikovat jako území významně 
zatížené negativními vlivy nejrůznějších průmyslových, dopravních, komerčních a dalších činností. 

Jedním z nejvýznamnějších současných problémů životního prostředí je zatížení území 
nadměrným hlukem souvisejícím především s dopravou. Zájmové území navrhovaného záměru se 
nachází v severozápadní oblasti hlavního města, kudy prochází celá řada frekventovaných 
komunikací (Evropská, Pražský okruh, Karlovarská, Plzeňská, Bělohorská, atd.). Stávající intenzity 
dopravní zátěže jsou zde vysoké. Tyto vysoké intenzity dopravy na uvedených komunikacích se 
projevují zatížením území hlukem z dopravy, emisemi ze spalovacích motorů a zvýšenou sekundární 
prašností. 

V širší zájmové oblasti se nachází několik evidovaných starých ekologických zátěží. Ve 
vzdálenosti přibližně 2,5 km severovýchodně od navrhovaného záměru se nachází stará ekologická 
zátěž Genex, a. s. Jedná se o zátěž nízkého kvalitativního rizika. Další zátěže se nachází cca 2,5 km 
severozápadně u letiště Ruzyně. Všechny kontaminované objekty stojí poblíž hangárů A a B 
ruzyňského letiště. Konkrétně to jsou lakovna ČSA, galvanovna u hangáru B, podzemní nádrže u 
hangáru B, umývárna nákladních vozidel a chemický sklad starého letiště. Tyto objekty jsou zařazeny 
do střední kategorie kvalitativního rizika starých ekologických zátěží. Dále se zde nachází podzemní 
nádrže u hangáru A s vysokým kvalitativním rizikem a Lakol v objektu č. 535 (nízké kvalitativní 
riziko). 

 

8. Soulad s územním plánem hl.m. Prahy 
Územní plán (ÚP) sídelního útvaru hl. m. Prahy byl schválen dne 9.9.1999 a vydán vyhláškou 

hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. Usnesením zastupitelstva hl. m. Prahy č. 31/16 došlo dne 20. 10. 2005 ke 
změně územního plánu – změna č. Z 927/05: 

Změna se týká parcelních čísel: 7/1- 3, 7/5 v katastrálním území 729710 – Ruzyně.   
Hlavním cílem změny je demolice stávajícího objektu, výstavba bytového domu pro potřeby 

školy, změna z funkce zvláštní pro vysoké školy (ZVS) na funkci všeobecně obytné (OV). 
Změna předpokládá nahrazení funkce ZVS – zvláštní pro vysoké školy – funkcí OV – 

všeobecně obytnou, která lépe odpovídá charakteru území, než původně požadované (území čistě 
obytné) OC, a výstavbu obytného objektu na místě stávající budovy určené k demolici. Změna 
funkčního využití je v souladu s potřebami vlastníka pozemku – VŠCHT. Navrhovaná míra využití 
D8 odpovídá okolnímu charakteru zástavby. V širokém okolí lokality nepřekračuje žádná 
z rozvojových ploch míru využití D. Pozemek se nachází v ochranném pásmu památkové rezervace a 
ve vymezeném historickém jádru obce se stanovenou výškovou regulací. Územím prochází 
celoměstský systém zeleně. 

Při návrhu využití území musí být respektována kmenová kanalizační stoka “D” včetně jejího 
ochranného pásma vedená při severní straně řešeného území a skutečnost, že část plochy se nachází 
v záplavovém území Litovicko - Šáreckého potoka. 

Lokalitu lze dopravně obsloužit ze stávající uliční sítě města. 
Navrhované řešení nezasahuje do celoměstského systému zeleně. Změna se netýká 

nezastavitelného území. Změna se netýká ÚSES ani chráněných území přírody. Změna se netýká 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

41

veřejně prospěšných staveb ani asanací. Změna nevyžaduje další zábory ZPF – současně zastavěné 
území. Navrhovaná změna neznamená z  hlediska ÚPn zhoršení podmínek životního prostředí v dané 
lokalitě. 

Výměry měněných ploch dle jejich funkčního využití OV činí  4425,8 m2 
Regulativy funkčního využití jsou uvedeny ve vyhlášce hl. m. Prahy č. 32/1999 Sb. o závazné 

části územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy ve znění pozdějších předpisů. 
Změna má dopad do směrné části v koeficientech míry využití území. Ve vztahu k Územnímu 

plánu HMP se areál nachází na ploše OV s koeficientem D. Výpočty, prokazující dodržení parametrů 
území, daných koeficientem D jsou uvedeny níže. 

 

Využití území z hlediska územního plánu hlavního města Prahy 

 
Míra využití dotčeného území OV 
 
Výměra funkční plochy OV     = 4 425,8 m2 

Maximální kapacita plochy OV  
koeficient D = KPP x plocha OV = 0,8 x 4425,8  = 3 540,6 m2 podlažních ploch  
 
Celkem podlažních ploch     = 3 422 m2 

 
Maximální kapacita funkční plochy OV není překročena. 
 
Koeficient podlažních ploch je stanoven 0,8. 

 celk. podlažní plocha  3422 
KPP = ------------------------------ = --------------------    =   0,773 < 0,8 
   celk. plocha OV            4425,8  
 
KPP není překročen. 
 

  hrubá podlažní plocha  3422 
Podlažnost =-------------------------------  =  -------------  = 2,524 = 3,0 (zaokr. na celá čísla)  
          zastavěná plocha  1356 
 
Koeficient zeleně pro podlažnost 3,0 a KPP 0,8 je stanoven na 0,5 (50%) 

           2521 
KZ =  -----------  =  0,57 > 0,50 
           4425,8    
 
Minimální podíl zeleně je dodržen. 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

42

Z výše uvedených údajů vyplývá, že záměr splňuje příslušné koeficienty (KPP, KZP, 
KZ) předepsané územním plánem.  

 
 
 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně 
ovlivněny 

1. Ovzduší 

Klima 
Zájmové území náleží do Řipského bioregionu. Podle Quitta (Quitt, 1971) spadá do teplé 

oblasti T 2, která je charakterizována dlouhým létem, teplým a suchým, velmi krátkým přechodným 
obdobím s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou 
zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Pro bioregion je typické teplé suché podnebí, 
charakterizované teplotami mezi 8 – 9 °C a srážkami mezi 450 – 500 mm. Směrem na východ a jih 
srážky bioregionu stoupají nad 500 mm.  

 
Vybrané klimatické charakteristiky oblasti T2: 
Průměrná roční teplota     7,5 – 9 °C  
Počet letních dnů     50 – 60  
Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více  160 – 170  
Průměrné roční srážky (mm)     500 – 650  
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více  90 – 100  
Srážkový úhrn ve vegetačním období (mm)  350 – 400  
Srážkový úhrn v zimním období (mm)   200 – 300  
Počet dnů se sněhovou pokrývkou   40 – 50  
Intenzita 15 minutového deště s periodicitou a = 0,5  165 l/ha. 
V následujících tabulkách jsou pro orientaci uvedeny dlouhodobé charakteristiky klimatu za 

období 1961 – 1990 a za rok 2004 ze stanice Praha - Ruzyně (364 m n. m.) a Praha – Karlov (261 m 
n. m.). 

 
Tab. č. 14: Charakteristiky klimatu za období 1961 – 1990 

Charakteristika Karlov Ruzyně 

Průměrná roční teplota vzduchu 9,4 °C 7,9 °C 

Průměrný roční úhrn srážek 446,6 mm 525,9 mm 

Trvání slunečního svitu 1611,0 h 1668,3 h 

 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

43

Tab. č. 15: Charakteristiky klimatu za rok 2004 

Charakteristika Karlov Ruzyně 

Průměrná roční teplota vzduchu 10,3 °C 8,6 °C 

Průměrný roční úhrn srážek 399,2 mm 488,3 mm 

Trvání slunečního svitu 1761,2 h 1798,7 h 

 
Podle ČSN 73 0035 Zatížení stavebních konstrukcí leží území ve III. větrové a I. sněhové 

oblasti.  
Následující klimatické podmínky charakterizují danou oblast a jsou základním podkladem 

pro výpočet tepelných ztrát, pro výpočet spotřeby tepla a pro výpočet spotřeby paliva: 
• venkovní výpočtová teplota    - 12 °C 
• intenzita větrů       krajina s normálními větry  
• počet topných dnů      225 dní 
• průměrná teplota v topném období    + 4,3 °C 
• větrací denostupně     3 935  

Kvalita ovzduší 
Místo s posuzovanými zdroji se nachází západně od centra Prahy, v nadmořské výšce cca 330 

m n. m. Terén v širším okolí stoupá všemi směry a tak místo je v údolní poloze s vyšším výskytem 
inverzních stavů.  Z hlediska rozptylových podmínek se  jedná o místo v rámci pražského regionu se 
zhoršenými  rozptylovými podmínkami, avšak vzdáleného od centra Prahy jako plošného zdroje a bez 
blízkých výrazných zdrojů znečištění ovzduší. Dříve výrazně přetížená komunikace Drnovská je po 
zprovoznění dopravního okruhu v části Evropská – Karlovarská odlehčená. To má příznivý vliv na 
kvalitu ovzduší v okolí předmětné stavby.     

Z umístění místa a hodnot získaných na měřících stanicích znečištění ovzduší v Praze, 
s přihlédnutím k prognóze modelu ATEM  lze usuzovat na tyto hodnoty průměrných ročních 
koncentrací znečišťujících látek:  

 
Tab. č. 16: Průměrné roční koncentrace znečišťujících látek 

Škodlivina Kr  [ µg/m3 ] Limit [ µg/m3 ] 

NOx 61 80 *) 

NO2 30 40 **) 

CO ***) 1050 10000 

benzen 1,9 5**) 

*) limit dle opatření FVŽP – nyní již neplatný   
**) limity bez meze tolerance. Nařízení vlády č. 350, kterým se stanoví imisní limity a 

podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší Imisní limity 
***) klouzavý osmihodinový průměr 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

44

Z tabelárních ročenek byla čerpána následující data, která popisují stávající imisní situaci 
v okolí posuzovaného záměru. 

 
Tab. č. 17: Oxid dusičitý – NO2 

měřený ukazatel  Veleslavín 
Rok 

kód stanice 777 

maximální denní koncentrace  136 µg.m-3 naměřeno 8.1.2004 
2004 

průměrná roční koncentrace 28,5 µg.m-3 

maximální denní koncentrace 134,5 µg.m-3 naměřeno 24.3.2005 
2005 

průměrná roční koncentrace 29,7 µg.m-3 

 
Tab. č. 18: Suspendované částice – PM10 

měřený ukazatel  Veleslavín  
Rok 

kód stanice 777 

maximální denní koncentrace 226,6 naměřeno 25.1.2004 
2004 

průměrná roční koncentrace 32,1 µg.m-3 

maximální denní koncentrace 123,4 µg.m-3 naměřeno 2.11.2005 
2005 

průměrná roční koncentrace 36,4 µg.m-3 

 
Měření oxidu uhelnatého (CO) a benzenu na stanicích neprobíhá. Z tohoto důvodu uvádíme 

pouze mapu průměrné roční koncentrace benzenu v roce 2004. 
 
Obr. č. 1: benzen – průměrné roční koncentrace v roce 2004 

 
Zdroj: ČHMÚ 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

45

2.Voda 

Povrchová voda 
V zájmovém území „REZIDENCE MANOVKA II“ se nenachází žádné vodoteče. Severní 

hranici kopíruje linie zatrubněného Litovického potoka, který je levostranným přítokem Vltavy a 
tvoří osu odvodnění zájmového území.  

Hydrologicky náleží hodnocený záměr v rámci širších vztahů do povodí Vltavy od Rokytku 
po ústí do Vltavy (č. hydrologického pořadí 1-12-02).  

V následující tabulce jsou uvedeny průměrné hodnoty vybraných ukazatelů pro profil Vltava 
– Podolí: 

Tab. č. 19: Profil Vltava – Podolí (období 2004 – 2005) 
Ukazatel Průměrná hodnota Třída jakosti 
Teplota vody 10,1 °C  
Elektrolytická konduktivita 31,2 mS/m I. 
BSK5 2,2 mg.l-1 II. 
CHSK (Cr) 19,4 mg.l-1 II. 
NO3 3,1 mg.l-1 II. 
P- celkový 0,12 mg.l-1 III. 

 
Podle ČSN 757221 a ukazatelů uvedených v tabulce č. 19 se jedná o neznečištěnou až středně 

znečištěnou vodu (třída I. – III.). Uspokojující hodnoty sledovaných ukazatelů jsou především 
výsledkem dlouholetého trendu zlepšování kvality povrchové vody.  

Navrhovaná stavba dle grafické části územního plánu sídelního útvaru HMP v měřítku 1:4 
000 leží v zátopovém území ve smyslu zákona č. 138/1973 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Při 
zanesení hranice zátopového území do podrobnějšího výškopisného a polohopisného plánu 1:5 000 
s respektováním průběhu vrstevnic terénu na zájmovém pozemku probíhá zátopové území mimo 
polohu navrhované stavby.  

Podzemní voda 
Hladina podzemní vody je hlouběji než uvažovaná základová spára. Dle IG mapy měřítka 

1:5000 (respektive jejího listu C – mapa hydrogeologických poměrů) leží v zájmovém území nad 
údolím Litovického potoka  mezi 4 a 6 metry pod terénem. Hydrogeologický průzkum prokázal 
hladinu ještě hlouběji, dle jednotlivých vrtaných sond je hladina v rozmezí od 317,2 m n.m do 325,4 
m n.m. Předpokládaná úroveň základové spáry je v úrovni 327,1 m n.m. a nebude tedy podzemní 
vodou dotčena. Svrchní část horninového podkladu je však charakterizována existencí specifického 
hydrogeologického režimu s omezenou puklinovou (resp. místy až průlinovo - puklinovou) 
propustností v prostředí rozvolněného a rozpukaného skalního masívu ordoviku - pro daný průlinovo- 
puklinový „kolektor“ je typické, že i na poměrně krátké vzdálenosti kolísá hloubkový výskyt 
podzemní vody v závislosti na četnosti a charakteru příhodných strukturních prvků masívu – 
nezajílovaných puklin nebo mezivrstevních spár. Vlivem malé retenční kapacity těchto struktur se 
kolektor při srážkách rychle plní a aktuální  hladina podzemní vody výrazně kolísá.  

Podle chemického rozboru vzorku z vrtu HJ3 je to voda středně agresivní přítomností 
agresivního CO2 na beton (22,0 mg.l-1)  a 81,2 mg.l-1 CO2 agresivního na Fe. V tomto případě je nutno 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

46

použít primární i sekundární ochrany základových konstrukcí – struskoportlandský cement a vhodná 
izolace základů. 

3. Půda 
 Plocha dotčená stavbou, ať již přímo zastavěná nebo pouze zasažená budováním 
inženýrských sítí se nachází na pozemcích kategorie „zastavěná plocha a nádvoří“,  „ostatní plocha“ 
nebo „zahrada“. V řešeném území se nenachází žádné pozemky zemědělského půdního fondu ani 
pozemky určené k plnění funkcí lesa. 

Zeminy a horniny zastižené vrtnými pracemi byly podle makroskopického posouzení a 
laboratorních zkoušek zařazeny do následujících geotechnických typů: 

Zeminy a horniny zastižené vrtnými pracemi byly podle makroskopického posouzení a 
laboratorních zkoušek zařazeny do následujících geotechnických typů: 

 
• GT1: antropogenní sedimenty 

V této skupině jsou zařazeny zrnitostně nerozlišené navážky a zásypy, ale i stavební 
konstrukce objektu bývalého kina Ruzyně. V daném stavu je nelze použít jako základovou 
půdu. Navíc při bourání objektu kina budou jistě ještě dále rozvolněny při výkopových 
pracích. Navážky takto ani nelze objektivně geotechnicky hodnotit.  

 
• GT2: nesuťovité deluviální sedimenty 

Reprezentuje je jemně písčitá hlína s příměsí úlomků břidlic, opuk a valounků 
křemene.  Pro plošné zakládání mají malý význam, objevily by se v určitém úzkém pásmu 
střední partie dna stavební jámy (pruh V-Z směru).  Podle ČSN 731001 je lze zatřídit do třídy 
F4 CS – jíl písčitý.  Jejich konzistence je převážně pevná blíže rozhraní tuhá/pevná.  

 
• GT3: suťovité deluviální sedimenty 

Reprezentuje je jemně písčitá hlína s vysokým podílem větších úlomků pískovců a 
břidlic (40 – 60 %), čímž přecházejí svahové hlíny GT2 až do svahových sutí. V mezerní 
hmotě mezi úlomky je písčitá hlína pevné konzistence.  Podle základové normy je řadíme do 
třídy G4 GM – štěrk hlinitý. Zjištěny byly jen v jediné sondě na severní hraně staveniště, 
z hlediska zakládání tedy nemají téměř žádný podstatný význam.  

 
• GT4: svrchní zvětralinová zóna letenského souvrství (flyšový vývoj) 

Zastoupena je zde silně zvětralá prachovitá břidlice, střípkovitě rozpadavá, měkká 
s vložkami tence až středně deskovitých navětralých, pevných křemitých pískovců. Obecně 
objemově převládá poměrně silně degradovaná břidlice, kterou je možno pevnostně zařadit 
nejvýše do třídy R5 (spíše pak na rozhraní tříd R6/R5). Vložky křemenných pískovců tvoří 
v horninovém masívu „výztužné“ prvky, které celkovou geotechnickou kvalitu základové 
půdy GT4 zlepšují. Místo od místa se však liší podíl těchto výztužných desek, které 
pevnostně reprezentují třídu R4 až místy R3. Mocnost této zvětralinové zóny se pohybuje 
mezi 2,5 až 4 metry. Jako přímá základová půda plošného základu přichází tento geotyp do 
úvahy v jižní polovině navrhovaných objektů, směrem k severu se zanořuje výrazně pod 
vrstvu navážek + reliktů deluviálních sedimentů.  

 
• GT5: spodní zvětralinová zóna letenského souvrství (flyšový vývoj) 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

47

Zastoupena je zde zvětralá prachovitá břidlice, ploše úlomkovitě až drobně kostkovitě 
rozpadavá, polopevná s vložkami tence až středně deskovitých slabě navětralých, tvrdých 
křemitých pískovců. Obecně opět platí, že objemově převládá zvětralá břidlice, kterou je 
možno pevnostně zařadit nejvýše do spodní části kvalitativní třídy R4 (tedy blíže rozhraní tříd 
R4/R5). Vložky křemenných pískovců tvoří v horninovém masívu „výztužné“ prvky, které 
celkovou geotechnickou kvalitu základové půdy GT5 poměrně významně zlepšují. Místo od 
místa se však liší podíl těchto výztužných desek, které pevnostně reprezentují minimálně třídu 
R3. Jako přímá základová půda plošného základu nepřichází nikde v úvahu, lze však počítat 
její využití při variantě hlubinného založení.  

 
• GT6: svrchní zvětralinová zóna dobrotivského souvrství (vývoj jílovitých břidlic) 

Zastoupena je zde rozložená až silně zvětralá jílovitá břidlice, jílovitě až místy drobně 
střípkovitě desintegrovaná, měkká. Zatřídění spíše jako zemina – jíl středně plastický pevné 
konzistence, třída F6(CI). Na navrhované staveniště objektů B a C s největší 
pravděpodobností nikde nezasáhnou . 

 
• GT7: spodní zvětralinová zóna dobrotivského souvrství (vývoj jílovitých břidlic) 

Zastoupena je zde zvětralá až navětralá jílovitá břidlice, ploše úlomkovitě rozpadavá, 
polopevná. Je možno pevnostně zařadit  do kvalitativní třídy R5 blíže rozhraní tříd R4/R5. Na 
navrhované staveniště objektů B a C s největší pravděpodobností nikde nezasáhnou.  

4. Geomorfologické, geologické a hydrogeologické poměry 

Geomorfologie území 
Zájmové území lze zařadit do těchto vyšších geomorfologických celků: 
Provincie:    Česká Vysočina 
Soustava (subprovincie):  Poberounská 
Oblast :    Brdská 
Celek:    Pražská plošina 
Podcelek:   Kladenská tabule 
Okrsek:    Hostivická tabule 
Podle dosud platného geomorfologického členění, které uvádí Demek et al. (1987), se 

studovaná oblast nachází na Pražské plošině, v jejím podcelku Kladenská tabule a okrsku Hostivická 
tabule. 

Reliéf Řipského bioregionu je tvořen mírně zvlněnou plošinou ukloněnou od jihozápadu 
k severovýchodu, rozčleněnou systémem údolních zářezů, které jsou v křídové části většinou měkce 
modelované a poměrně mělké, zatímco tam, kde vystupuje proterozoikum, jsou svahy strmé a 
skalnaté a údolí mají ráz kaňonů. 

Geologické poměry                                                                                                                                             
Z geologického hlediska je širší okolí zájmového území součástí české křídové pánve, 

budované v této oblasti vápnitými horninami, především slínovci, opukami a v omezené míře 
vápnitými pískovci. Značný rozsah mají i kvartérní pokryvy, především vápnité spraše v blízkosti 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

48

Vltavy. Potoční nivy dosahují značných mocností a jsou často karbonátově vápnité, s hojnými 
pěnovcovými inkrustacemi. 

Geologické podloží zájmové lokality tvoří horniny ordoviku. Převahu mají málo odolné 
břidlice a prachovce, na něž se váží sníženiny a plošinaté níže položené okrsky. 

Hydrogeologické poměry      
Zájmové území spadá do hydrogeologického rajónu 6250 – Proterozoikum v povodí přítoků 

Vltavy. Je tvořeno horninami krystalinika, proterozoika a paleozoika. Hladina podzemní vody je 
volná s puklinovou propustností a nízkou transmisivitou T < 1.10-4 m2/s. Mineralizace podzemní vody 
je v rozmezí 0,3 – 1 g/l a náleží k chemickému typu Ca – Mg – HCO3 – SO4. 

5. Flóra  
Zájmové území se z hlediska biogeografického členění ČR nachází v Řipském bioregionu 

1.2. (Culek, 1996).  
Flóra vlastního bioregionu je zastoupena řadou exklávních prvků. Na dlouhodobě odlesněné 

plošině je flóra velmi jednotvárná, pestrá je zejména v oblasti dolního Povltaví, Poohří a na 
Podřipsku. Pozoruhodný je výskyt jednoho endemita – hvozdíku písečného českého (Dianthus 
arenarius subsp. bohemicus). Hercynských a subatlantských typů je poměrně málo, jsou omezené 
především na fragmenty dubohabřin a lužní lesy. Patří k nim např. jaterník trojlaločný (Hepatica 
nobilis) a bledule jarní (Leucojum vernum), na písčitých stanovištích roste např. kolenec jarní 
(Spergula morisonii), na březích Labe dříve i drobnokvět pobřežní (Corrigiola litoralis). 
K význačným lesním druhům náleží dymnivka nízká (Corydalis pumila), česnek medvědí (Allium 
ursinum) a ladoňka dvoulistá vídeňská (Scilla bifolia subsp. vindobonensis). Častější jsou druhy 
submediteránní jako např. koulenka vyšší (Globularia punctata) a kuřička brvitá (Inuartia setacea), 
trýzel škardolistý (Erysimum crepidifolium), hrachor různolistý (Lathyrus heterophyllus). 

Zájmové území z hlediska fytogeografického členění se nachází v Českém termofytiku,  
fytogeografickém okrese Středočeská tabule, podokres 7d. Bělohorská tabule (Hejný et Slavík, 1988). 

Potencionální přirozená vegetace 
Dle mapy potenciální přirozené vegetace ČR (Neuhäuslová, 1998) představuje matrici 

zájmového území lipová doubrava (Tilio-Betuletum) a střemchová jasenina (Pruno – Fraxinetum). 
 
Lipová doubrava 
Přirozené porosty mají zapojené stromové patro, silně potlačené patro keřové a dobře 

vyvinutý bylinný pokryv. Mechové patro bývá zastoupeno jen fragmentárně s velmi nízkou 
pokryvností. Ve stromovém patře převládá obvykle dub zimní (Quercus petraea), vzácně dub letní 
(Q. robur). Lípa srdčitá (Tilia cordata) vystupuje často jako subdominanta. V příměsi zůstává 
z mladších stadií bříza bělokorá (Betula pendula), vzácněji se v podrostu udržuje habr obecný 
(Carpinus betulus), popř. jiné listnáče. V keřovém patře jsou nejčastěji zastoupeny druhy stromového 
patra. 

Bylinné patro tvoří v průměru asi 30 druhů. Asociace diferencují lipnice úzkolistá (Poa 
angustifolia), ostřice bledá (Carex pallescens), medyněk měkký (Holcus mollis), třezalka horská 
(Hypericum montanum), ostřice kulkonosná a stinná (Carex pilulifera a C. umbrosa). 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

49

Na území Prahy se tato asociace dochovala ve větších lesních komplexech v poměrně 
přirozené druhové skladbě. Výmladkovým hospodařením je do jisté míry preferována lípa, větší 
rekreační zátěž podmiňuje ústup náročnějších hájových druhů.  

 
Střemchová jasenina 
Jedná se o jasanový nebo olšovo – jasanový luh širokých rovinatých niv menších řek a 

potoků vázaný na glejové půdy s pomalu proudící podzemní vodou v pahorkatinném, zřídka až 
podhorském stupni. 

Na stavbě porostů této asociace se velmi výrazně podílejí druhy stromového, keřového a 
bylinného patra. Role mechového patra je většinou zanedbatelná. Dominantní dřevinou střemchových 
jasanin na území Prahy je jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), ve vlhčím křídle asociace převládá olše 
lepkavá (Alnus glutinosa). Téměř pravidelně bývá přimíšen dub letní (Quercus robur), popř. střemcha 
hroznovitá (Padus avium), řidčeji javor mléč (Acer platanoides) nebo lípa srdčitá (Tilia cordata). 
Druhově velmi pestré keřové patro tohoto společenstva bývá velmi silně vyvinuto, jeho pokryvnost 
přesahuje většinou 50 %. 

Rovněž bylinné patro je druhově velmi pestré. Jeho nejdůležitějšími prvky jsou druhy svazu 
Alno – Ulmion, řádu Fagetalia a průvodní nitrofilní druhy. V mechovém patře tvoří jen zřídka větší 
skupiny měřík čeřitý (Minium undulatum).  

Kategorizace území podle Katalogu biotopů ČR 
Přítomné biotopy byly vyhodnoceny podle Katalogu biotopů ČR (editor Chytrý a kol., 2000).  
Dle metodiky mapování biotopů lze dotčené území zařadit jako X1 – Urbanizovaná území. 

Jedná se o zastavěné části měst a vesnic nebo průmyslových a zemědělských objektů, včetně 
ruderální bylinné vegetace, parků, stromořadí, menších lesíků a křovin na volných plochách mezi 
zástavbou. 

Vegetační mapa Prahy 
Z následujícího obrázku a připojené legendy je patrná kategorizace zájmového území v rámci 

projektu Vegetační mapa Prahy.  
Výstupem Vegetační mapy Prahy je mozaika ploch původních a pseudopůvodních porostů 

různé syntaxonomické příslušnosti a dále ploch nepůvodních porostů - umělých lesních a parkových 
výsadeb, dále sadů, zahrad, kulturních trávníků a ploch bez zeleně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

50

Obr. č. 2: Vegetační mapa řešeného území  

 
Zdroj: http://www.wmap.cz/atlaszp/isapi.dll?map=kra_vegetmapy 
 
Legenda k obrázku č. 2: 
2 Izolované stavby, objekty ap. obklopené souvislou vegetací 
8 Zahrady – zástavby rodinných domků se zahrádkami, hřbitovy, zahrádkářské kolonie 
10 Parkové výsadby – intenzivně obhospodařované  kompaktní výsadby okrasných 
dřevin v kombinaci s pravidelně kosenými kulturními trávníky 
11 Kulturní trávníky 
40 Alnion incanae Pawlowski, Sokolovski et Walisch 1928 – lužní lesy představující 
primární vegetaci zaplavovaných a podmáčených poloh. 
55 Sisymbrion officinalis Tüxen, Lohmayer et Preising in Tüxen 1950 em. Hejný et al. 
1979 – druhotná nitrofilní společenstva vysokých terofyt převážně na sypkých minerálních 
půdách. 
65 Skládky a navážky živé 
 Avitální (poškozené) dřeviny 

Aktuální vegetace 
 
Byliny 
Zájmové území se nachází v prostředí člověkem zcela pozměněném. Dotčeny budou 

neudržované pozemky, na nichž se vyskytuje vegetace s hojným zastoupením ruderálních a 
nitrofilních druhů. 

V rámci orientačního botanického průzkumu byly nalezeny běžné druhy bylin a plevelů, 
včetně ruderálních bylin. Všechny zjištěné druhy bylin jsou uvedeny v následující tabulce.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

51

 Tab. č. 20: Identifikované byliny 
Druh 

latinsky česky 

Aegopodium podagraria L.  bršlice kozí noha 

Achillea millefolium L.  sedmikráska chudobka 

Alchemilla vulgaris L.  řebříček obecný 

Arctium sp.  lopuch 

Arthemisia vulgaris L.  pelyněk černobýl 

Atriplex sp.  lebeda 

Bellis perennis L.  kontryhel obecný 

Cichorium intybus L.  čekanka obecná 

Convolvulus arvensis L. svlačec rolní 

Dactylis glomerata L.  srha říznačka 

Festuca rubra agg. L.  kostřava červená 

Galium album Miller  svízel bílý 

Chelidonium majus L.  vlaštovičník větší 

Chenopodium hybridum L.  merlík zvrhlý 

Lotus corniculatus L.  štírovník růžkatý 

Plantago lanceolata L.  jitrocel kopinatý 

Plantago major L.  jitrocel větší 

Poa annua L.  lipnice roční 

Potentilla reptans L.  mochna plazivá 

Ranunculus repens L.  pryskyřník plazivý 

Rumex sp.  šťovík 

Senecio vulgaris L.  starček obecný 

Tanacetum vulgare L.  vratič obecný 

Taraxacum sp. pampeliška 

Thlaspi arvense L.  penízek rolní 

Triforium dubium SIBTH.  jetel pochybný 

Trifolium pratense L.  jetel luční 

Vicia angustifolia L.  vikev úzkolistá 

Veronica hederifolia L. rozrazil břečťanolistý 

Urtica dioica L.  kopřiva dvoudomá 

 
Dřeviny 
Lokalizace jednotlivých dřevin, jejich vyznačení v mapě a taxační hodnoty v inventarizační 

tabulce jsou součástí přílohy č. 2 tohoto oznámení - Dendrologická studie. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

52

Jedná se o bývalou vyhrazenou zeleň areálu kina a zeleň na přilehlých pozemcích. Dřeviny v 
areálu kina mají většinou charakter cílených výsadeb, byť nyní značně přehoustlých a doplněných 
nálety. Dřeviny na sousedících pozemcích jsou většinou nálety. Celkově lze konstatovat, že dřeviny 
jsou zpravidla vitální a s alespoň střednědobou perspektivou. Vzhledem k absenci pěstebních zásahů 
nyní často s deformovanou korunou. Nejcennějšími dřevinami souboru jsou douglasky (Pseudotsuga 
menziesii).  

Vzhledem k rozsahu investičního záměru je možné respektovat pouze dřeviny při okrajích 
plochy, seznam kácených, respektive zachovávaných dřevin je výsledkem konzultace s generálním 
projektantem a vzhledem ke stupni zpracovávané dokumentace může ještě doznat změn. 

Celkem bylo hodnoceno 58 dřevin nebo jejich skupin v celkové hodnotě 555 471 Kč, ze 
kterých bude stavbou dotčeno 50 dřevin oceněných na 427 195 Kč. 

 
Tab. č. 21: Identifikované dřeviny 

Druh 
latinsky česky 

Acer platanoides   javor mléč  

Acer pseudoplatanus   javor klen (javor horský)  

Betula pendula   bříza bělokorá  

Cerasus avium   třešeň ptačí  

Cerasus vulgaris   třešeň višeň (višeň obecná)  

Cotoneaster integerrimus  skalník celokrajný  

Crataegus laevigata sp.  hloh obecný  

Eleagnus angustifolia   hlošina úzkolistá  

Forsythia x intermedia   zlatice prostřední  

Fraxinus excelsior   jasan ztepilý  

Ligustrum vulgare   ptačí zob obecný  

Lonicera tatarica   zimolez tatarský  

Malus domestica   jabloň domácí  

Picea pungens   smrk pichlavý  

Pinus sylvestris   borovice lesní  

Philadelphus coronarius   pustoryl věncový  

Physocarpus opulifolius   tavola kalinolistá  

Prunus cerasifera   slivoň třešňová (myrobalán třešňový) 

Prunus insititia   slivoň slíva 

Pseudotsuga menziesii   douglaska tisolistá 

Quercus robur   dub letní 

Rhus typhina   škumpa orobincová 

Ribes nigrum   rybíz černý, meruzalka černá 

Rosa canina   růže šípková 

Salix alba   vrba bílá 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

53

Druh 
latinsky česky 

Sambucus nigra   bez černý 

Sorbus aucuparia   jeřáb ptačí 

Spiraea x bumalda   tavolník Bumaldův 

Spiraea x vanhouttei   tavolník van Houtteův 

Swida sanquinea   svída krvavá 

Symphoricarpos albus   pámelník bílý 

Syringa vulgaris   šeřík obecný 

Taxus baccata   tis červený 

Tilia cordata   lípa malolistá, lípa srdčitá 
 
 
Vzhledem k tomu, že velká část pozemku je zabrána projektovanou budovou nebo s ní 

souvisejícími terénními úpravami, je možné zachovat pouze dřeviny při hranicích pozemku. 
V souladu se zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a § 8 vyhlášky č. 395/1992 Sb., 
v platném znění bude uplatněna žádost o povolení kácení současně s doložením dendrologického 
průzkumu (viz příloha č. 4 tohoto oznámení) s ohodnocením dřevin, projektu sadových úprav a 
situace s vyznačením stromů, které se mají kácet. Z hlediska realizace a návaznosti na stavbu je 
doporučena doba kácení  (říjen 06 až  březen 07). 

Sadové úpravy 
Řešená plocha se nachází v nadmořské výšce cca 330 m, rekonstrukčním klimaxem je Tilio-

Betuletum (lipová doubrava). Většina pozemku investora je v podstatě rovinná, v severní část pak 
prudce spadá k objektu Nápravného zařízení Ruzyně. Předmětem řešení je pouze rovinná část v okolí 
objektu bývalého kina, svah na severní straně je ponechán nedotčen. Plochy sadových úprav jsou tedy 
zpravidla rovinné, svažité budou zpravidla rozčleněny zárubními zdmi do rovných ploch, jediná 
svažitá plocha je mezi objekty Manovka I a Manovka II kolem  přístupového schodiště k tenisovým 
kurtům. Celkem  možné označit místní podmínky za nepodstatné respektive nijak neomezující  
vegetační úpravy. 

Většina ploch sadových úprav je zpravidla řešena se založenou kostrou (kulisové výsadby 
keřů po obvodu, výsadba solitérních stromů a výsadeb popínavých dřevin podél zárubních zdí). 
Samotný soubor je oproti uličnímu parteru vymezen alejovou výsadbou solitérních stromů, drobné a 
obtížně udržovatelné plochy jsou řešeny jako výsadba pokryvných keřů a celý areál je vymezen 
kulisovými výsadbami.  Návrh použitých taxonů vychází ze sortimentu osvědčeného a doporučeného 
pro městské podmínky a to jak pro stromořadí, tak pro keřové výsadby.   

Pro výsadu aleje bude  použit taxon Sorbus intermedis ‘Brouwers’ (jeřáb prostřední – cv.), 
jako solitery pro řešení architektonického detailu pak Cornus mas (dřín obecný), Amelanchir arborea 
‘Robin Hill’ (muchovník strmový – cv.) a Prunus sargentii (sliveň Sargentova),  pro pokryvné 
výsadby pak Stephanandra incisa ‘Crispa’ (korunářka klanná – cv.), Symphoricarpos x chenaultii 
‘Hancock’ (pámelník Chenaultův), Rosa (růže) - pokryvné kultivary, Cotoneaster dammerii 
‘Skogholmen’ (skalník Dammerův – dv.), Spiraea bumalda (tavolník nízký), Spiraea cinerea 
‘Grefsheim’ (tavolník popelavý – cv.), pro kulisové výsadby po obvodu Rosa multiflora (růže 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

54

mnohokvětá), Spiraea van houttei (tavolník van Houtteův), Euonymus europaeus (brslen evropský). 
Rosa canina (růže šípková), Cornus mas (dřín obecný) a Swida sanquinea (svída krvavá). 

Celkem jsou navrhovány sadové úpravy na ploše 1901 m2 .  
 

Tab. č. 22: Rostlinné druhy použité při sadových úpravách 

latinsky česky 

Amelanchier arborea „Robin Hill“ muchovník stromový - cv. 

Prunus sargentii slivoň Sargentova 

Prunus subhirtella „Autumnalis“ slivoň chloupkatá - cv. 

Cornus mas dřín obecný 

Cotoneaster dammerii „Skogholmen“ skalník Dammerův - cv. 

Euonymus europaeus brslen evropský 

Rosa - pokryvné kultivary růže 

Rosa canina růže šípková 

Rosa multiflora růže mnohokvětá 

Spiraea bumalda tavolník nízký 

Spiraea cinerea „Grefsheim“ tavolník popelavý - cv. 

Spiraea van houttei tavolník van Houtteův 

Stephanandra incisa „Crispa“ korunatka klanná - cv. 

Swida sanquinea svída krvavá 

Symphoricarpos  chenaultii „Hancock“ pámelník Chenaultův 

 

Shrnutí 
Při botanickém průzkumu byla věnována pozornost nejen podrobnému výčtu rostlinných 

druhů nalezených v území, ale i popisu daného území v širších souvislostech.  
Pro sledovanou lokalitu je typické značné ovlivnění antropogenní činností. Vegetace je 

tvořena především ruderálnímu bylinami bez větší floristické hodnoty a skupinami stromů a keřů bez 
jakékoliv pěstitelské údržby. Dle katalogu biotopů lze území klasifikovat jako X1 – 
URBANIZOVANÁ ÚZEMÍ.  

Na sledovaných lokalitách nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné a ohrožené druhy 
cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb. v platném znění.  Nebyla zjištěna ani 
přítomnost ohrožených druhů rostlin uvedených v Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin ČR 
(ed. Procházka, 2001). 

Lze konstatovat, že dotčená lokalita není z botanického hlediska nikterak významná, 
vyskytují se zde běžné, hojně zastoupené druhy rostlin s významným zastoupením ruderálních bylin i 
běžné druhy dřevin. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

55

Celkem bylo hodnoceno 58 dřevin nebo jejich skupin v celkové hodnotě 555 471 Kč, ze 
kterých bude stavbou dotčeno 50 dřevin oceněných na 427 195 Kč. Ke kácení dřevin bude uplatněna 
žádost o povolení kácení současně s doložením dendrologického průzkumu (viz příloha č. 2 tohoto 
oznámení) s ohodnocením dřevin, projektu sadových úprav a situace s vyznačením stromů, které se 
mají kácet. 

Realizací záměru nebude dotčeno z floristického hlediska cenné území. Závěrem tedy lze 
konstatovat, že na základě všech výše uvedených skutečností je záměr z botanického hlediska 
akceptovatelný.  

6. Fauna  

Biogeografické začlenění 
Území je součástí Řipského bioregionu, který v dotčeném území zabírá západní část Pražské 

plošiny. Bioregion je tvořen nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech a západní část Pražské 
plošiny. Území patří k nejstarším sídelním oblastem u nás. Bioregion byl již v prehistorické době 
odlesněn na většině plochy a rozloha lesů je dnes velmi omezená. Přirozené lesní porosty jsou často 
nahrazeny druhotnými akátinami, na píscích kulturními bory. V bezlesí převládají agrikultury. Louky 
se vyskytují jen ojediněle. Travinobylinné porosty jsou častější pouze na prudkých svazích. 

Fauna Řipského bioregionu je původně ryze hercynská, se západoevropským vlivem (ježek 
západní, ropucha krátkonohá). Řeka Vltava patří v zásadě do cejnového pásma, doznívá však na ní 
vliv Vltavské kaskády, a tak má řeka částečně charakter sekundárního pstruhového pásma. 

Aktuální fauna zájmového území 
Člověkem intenzivně využívané území prakticky vylučuje možnost osídlení území 

náročnějšími druhy živočichů. Území v prostoru záměru je v současné době osídleno běžnými druhy 
živočichů žijícími ve městě resp. na městských okrajích. 

V zájmovém území se vyskytují běžné druhy ptáků typické pro městské prostředí, např. kos 
černý (Turdus merula), sýkora modřinka (Parus caeruleus), vrabec domácí (Paser domesticus), 
sýkora koňadra (Parus major), holub domácí (Columba palumbus), pěnice černohlavá (Sylvia 
atricapilla), pěnkava obecná (Fringilla coelebs) a hrdlička divoká (Streptopelia turtur).  

 Zjištěné druhy hmyzu odpovídají typickému složení příměstské či městské entomofauny a 
nejsou ničím výjimečné. Ze savců lze usuzovat na výskyt hlodavců jako myš domácí (Mus musculus), 
potkan (Ratus norvergicus) a hmyzožravců – krtek (Talpa europea) a ježek západní (Erinaceus 
europaeus). Dále je území poznamenáno predačním tlakem synantropních druhů živočichů – 
domácích koček a psů. 

Z faunistického hlediska není lokalita ničím výjimečná a není proto nutné ji z tohoto 
důvodu chránit. 

7. Krajina  
Posuzovaná lokalita je součástí městské části Praha 6, která tvoří SZ okraj Prahy. Nachází se 

zde jak území s vysokým stupněm urbanizace a ovlivnění antropogenní činností, tak i přírodně 
cennější lokality (např. Přírodní park Šárka – Lysolaje, PR Divoká Šárka a PP Obora Hvězda). 
Osídlení této oblasti je dokladováno už od neolitu. Původní přírodní prostředí bylo člověkem 
v průběhu staletí zcela přeměněno. Nelze tedy v pravém slova smyslu hovořit o krajině, ale spíše o 
charakteru městské části. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

56

Zájmové území je možno charakterizovat jako typickou kulturní krajinu, silně ovlivněnou 
člověkem. Současná hodnota krajinného rázu nebude nijak snížena a záměr bude nenásilně začleněn 
do stávající zástavby. 

8. Kulturní památky a hmotný majetek 

Kulturní památky 
Pozemky určené pro výstavbu obytného domu leží v ochranném pásmu památkové rezervace 

ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1978 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a 
ve vymezeném historickém jádru obce se stanovenou výškovou regulací. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

57

Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

 
Investiční záměr výstavby REZIDENCE MANOVKA II. je navržen jako obytný dům 

sestávající se ze dvou objektů bytových domů v ulici Kralupská na okraji rezidenční zóny na 
severním svahu Bílé hory, v sousedství vazební věznice Ruzyně.   

Životní prostředí v zájmovém území lze v současné době považovat za intenzivně 
antropogenně ovlivněné, což je dáno zvýšenými intenzitami dopravy na komunikační síti v širším 
okolí záměru a vysokou hustotou osídlení v městském prostředí. Ve vymezené lokalitě ani v jejím 
nejbližším okolí se nenachází žádné zvláště chráněné území, prvek ÚSES ani významný krajinný 
prvek. V zájmovém území se nenalézá zemědělská ani lesní půda. 

V území nebyly zjištěny zvláště chráněnými druhy rostlin ani živočichů. Lokalita se 
vyznačuje ochuzenou ruderální bylinnou vegetací. Dřeviny v areálu kina mají většinou charakter 
cílených výsadeb, byť v současné době značně přehoustlých a doplněných nálety. 

Určené pozemky pro výstavbu obytného domu leží v ochranném pásmu památkové rezervace 
ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1978 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a 
ve vymezeném historickém jádru obce se stanovenou výškovou regulací. 

Lokalita náleží podle platného územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy pod  funkční 
plochy OV (všeobecně obytné). Území sloužící převážně pro bydlení s možností umísťování funkcí 
pro obsluhu obyvatel nad rámec území vymezeného danou funkcí. 

REZIDENCE MANOVKA II. se nachází západně od centra  Prahy, v nadmořské výšce cca 
330 m n.m. Terén v širším okolí stoupá všemi směry, a tak je místo v údolní poloze s vyšším 
výskytem inverzních stavů. Z hlediska rozptylových podmínek se  jedná o místo v rámci pražského 
regionu se zhoršenými  rozptylovými podmínkami, avšak vzdáleného od centra Prahy jako plošného 
zdroje a bez blízkých výrazných zdrojů znečištění ovzduší. Dříve výrazně přetížená komunikace 
Drnovská je po zprovoznění dopravního okruhu v části Evropská – Karlovarská odlehčená. To má 
příznivý vliv na kvalitu ovzduší v okolí předmětné stavby.     

Nejbližší stanice AIM č. 777 nesignalizují překračování ročního aritmetického průměru pro 
roky 2004 a 2005 jak pro PM10, tak pro NO2. 

Stávající akustická situace v území je poměrně dobrá. Navržená lokalita výstavby se nalézá 
v poměrně velké vzdálenosti od frekventovaných ulic Karlovarská, Krnovská, Ruzyňská a před 
pronikáním hluku  z těchto ulic je chráněna okolní zástavbou při těchto ulicích.  
 

Závěr 
Hodnocené vlivy záměru na ŽP mají převážně lokální charakter, a to jak z hlediska 

zasaženého území, tak i populace 

Realizací záměru nedojde k zásadní změně poměrů v území, které by výrazně ovlivnily 
míru jeho zatížení. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

58

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti 
a významnosti 

1. Vlivy na zdraví obyvatel 
Hluk 
Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické nebo 

funkční změny organizmu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení kompenzační kapacity 
vůči stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. 

K obecně nepříznivým zdravotním účinkům hluku patří např. poškození sluchového aparátu 
v pracovním prostředí, vliv na kardiovaskulární systém a nepříznivé ovlivnění spánku. Obecně se 
předpokládá i možný negativní vliv hluku na imunitní a hormonální systém či mentální zdraví. 

 
Znečištění ovzduší 
Nepříznivé účinky na zdraví obyvatel by mohla způsobit zejména zvýšená prašnost při 

výstavbě a výfukové plyny spalovacích motorů nákladních automobilů, které budou k navrhovaným 
dobývacím prostorům dojíždět. 

Z hlediska vlivu na zdraví obyvatel by se pravděpodobně jednalo o dráždivé účinky na 
dýchací cesty nebo vznik případných chronických a infekčních onemocnění dýchacích cest. 

Vozidla dopravující sypké materiály musí používat k zakrytí hmot plachty. Na staveništi - u 
výjezdu ze staveniště bude zřízena plocha pro mechanické dočištění vozidel vyjíždějících ze stavby. 
Vnitrostaveništní komunikace budou se zpevněným povrchem (panely), komunikace budou 
pravidelně čištěny, v případě tvorby prachu zkrápěny. 

Rozptylová studie pro daný záměr je součástí tohoto oznámení v příloze č. 1. 

2. Vlivy na ovzduší 
Hodnocení vlivů provozu záměru na ovzduší bylo provedeno na základě Rozptylové studie, 

která tvoří samostatnou přílohu č. 1 tohoto oznámení. 
Jako modelové znečišťující látky jsou posuzovány NO2, NOx a benzen. Do výpočtové 

rozptylové studie byly zahrnuty emise z dopravy, vytápění kotelnou na zemní plyn a větrání garáží. 
Výpočet znečištění byl proveden metodikou SYMOS 97 (verze 2003). Pro výpočet oxidu 

dusičitého a hodinových koncentrací jsou v tomto programu zahrnuty postupy uvedené v metodickém 
pokynu uveřejněném ve věstníku MŽP ročník XIII, částka 4 z dubna 2003. Stanovení emisních 
faktorů bylo provedeno s využitím programu MEFA (verze 02).  

Výsledné imisní zátěže jsou porovnány s imisními limity dané Nařízením vlády č. 350/2002 
Sb. 

Imisní limity jsou dány zákonem č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, resp. nařízením vlády 
č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a způsob sledování, posuzování, hodnocení a řízení 
kvality ovzduší ve znění nařízení vlády č. 60/2004 Sb. a nařízení vlády č. 429/2005 Sb. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

59

Tab. č. 23: Imisní limity a meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) a oxidy dusíku (NOx) (Hodnoty 
imisních limitů jsou vyjádřeny v µg.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem přepočtený 
na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.) 

Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance 
Datum, do něhož 

musí být limit 
splněn 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 1 h 

200 µg.m-3 NO2, nesmí 
být překročena více než 

18krát za kalendářní 
rok 

80 µg.m-3 (40%)* 1.1.2010 

Ochrana 
zdraví lidí 

Aritmetický 
průměr / 

Kalendářní rok 
40 µg.m-3 NO2 16 µg.m-3 (40%)* 1.1.2010 

Ochrana 
ekosystémů 

Aritmetický 
průměr / 

Kalendářní rok 
30 µg.m-3 NOx - 

Nabytí účinnosti 
tohoto nařízení 

Poznámka: 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat  tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové 

hodnoty.  
  

Tab. č. 24: Meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) a oxidy dusíku (NOx) v letech 2003 - 2009 

rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Pro 1 
hodinu 

70 µg.m-3 60 µg.m-3 50 µg.m-3 40 µg.m-3 30 µg.m-3 20 µg.m3 10 µg.m-3 

Pro 
kalendářní 

rok 
14 µg.m-3 12 µg.m-3 10 µg.m-3 8 µg.m-3 6 µg.m-3 4 µg.m-3 2 µg.m-3 

 
Tab. č. 25: Imisní limit  a mez tolerance pro oxid uhelnatý 

     Účel 
vyhlášení 

Parametr / 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního 
limitu 

Mez tolerance 
Datum, do něhož 

musí být limit 
splněn 

Ochrana 
zdraví lidí 

Maximální denní 
8hod klouzavý 

průměr** 
10  mg.m-3 

 
6 mg.m-3 

 
1. ledna 2005 

Poznámka: 
* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 lineárně snižovat - každých dvanáct měsíců tak, aby 
dosáhla 1. ledna 2005 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2004 budou  meze tolerance 
následující 

  ** 8hod průměr je připsán dni, ve kterém končí 
 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

60

Tab. č. 26: Imisní limit  a mez tolerance pro oxid uhelnatý 

2003 2004 

3,3 mg.m-3 1,7 mg.m-3 

 
Tab. č. 27: Imisní limit a mez tolerance pro benzen*  

Účel vyhlášení 
Parametr / 

Doba 
průměrování 

Hodnota 
imisního limitu1 Mez tolerance 

Datum, do něhož 
musí být limit 

splněn 

Ochrana zdraví 
lidí 

Aritmetický 
průměr /1 rok 

5 µg.m-3 
5 µg.m-3 

(100 %)** 
1.1. 2010 

Poznámka: 
1) Hodnota imisního limitu je vztažena na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 

293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 
* benzen je také jedním z prekurzorů ozonu podle přílohy č. 7 tohoto nařízení 
** mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové 

hodnoty.   
 
Tab. č. 28: Mez tolerance pro benzen v letech 2003 až 2009 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

4,375 
µg.m-3 

3,75 µg.m-3 
3,125 
µg.m-3 

2,5 
µg.m-3 

1,875 
µg.m-3 

1,25 
µg.m-3 

0,625 
µg.m-3 

 

Shrnutí  
Veškeré výpočty byly prováděny tak, aby postihly nejhorší možný stav. 
Navrhovaná výstavba obytného souboru „Rezidence MANOVKA II“ v  Praha 6 Ruzyni je v 

území, ve kterém nejsou  překračovány  imisní limity krátkodobých i průměrných ročních koncentrací  
znečišťujících látek v hodnocení dle platných  imisních  limitů. 

Provoz navrhovaného obytného souboru k imisním koncentracím v okolí přispěje velmi  
malým dílem. To je způsobeno tím, že budou užity nízkoemisní kotle, komín kotelny objekty 
v relevantních vzdálenostech převyšuje, vyvolaná doprava je malá  a tak  celkové emise z obytného 
souboru nebudou velké.  

Příspěvky benzenu budou velmi malé a v žádném případě nepovedou k překračování imisních 
limitů. 

Závěr 
Výsledky Rozptylové studie dokládají, že provoz navrhovaného obytného souboru 

„Rezidence MANOVKA II“ v  Praha 6 Ruzyni, ani v součtu s pozadím nezpůsobí překračování 
imisních limitů znečišťujících látek  ve svém okolí. Provoz navrhovaného obytného souboru 
k imisním koncentracím  v okolí přispěje velmi   malým dílem – na kvalitě ovzduší v oblasti se 
prakticky neprojeví.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

61

3. Vlivy na akustickou situaci  

Vnitřní hluk  
Ve smyslu nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací se nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve stavbách pro bydlení  
stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 40 dB a příslušné korekce. 

 
Tab. č. 29: Korekce pro stanovení hodnot hluku ve stavbách pro bydlení  

Způsob využití území Korekce [dB] 

Obytné místnosti    0      6-22 hodin 
-10     22 až 6 hodin 

Kavárny, restaurace  +15  po dobu užívání 

Prodejny, sportovní haly +20  po dobu užívání 
 

Způsob užívání stavby je dán kolaudačním rozhodnutím  a uvedené limity se nevztahují na 
hluk způsobený používáním chráněné místnosti.  

Venkovní hluk  
Ve smyslu nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací se nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku LAeq,T v dB(A) ve venkovním prostředí  
stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční 
dobu. 

 
Tab. č. 30: Korekce pro stanovení hodnot hluku ve venkovním prostoru 

Korekce [dB] 
Způsob využití území 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 
zdravotnických zařízení včetně  lázní  

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně  lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních  staveb a chráněný 
ostatní  venkovní prostor  

0 +5 +10 +20 

 
Pro noční dobu se použije další korekce –10 dB s výjimkou hluku z železnice, kde se použije 

korekce –5 dB. 
 

1) Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven  služeb a dalších zdrojů 
hluku s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále 
s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce, zejména 
rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 

2)  Použije se pro hluk  z pozemní dopravy na veřejných komunikacích s výjimkou účelových 
komunikací, a drahách 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

62

3) Použije se pro hluk z dopravy na  hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk 
z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních 
pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu 
drah. 

4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy. Tato 
korekce zůstává zachována i po rekonstrukci nebo opravě komunikace, při které nesmí dojít 
ke zhoršení hlučnosti v chráněných venkovních prostorech staveb, a pro krátkodobé objízdné 
trasy.       

 
Lokalita plánované výstavby je v současné době mírně zatížena automobilovou dopravou,  

rušná ulice Ruzyňská  je v dosti velké vzdálenosti zacloněna okolní zástavbou. Nejbližšími 
chráněnými prostorami jsou okolní rodinné domky.   

Vliv na okolní obytnou zástavbu 
Teoretický příspěvek  ze stacionárních zdrojů hluku provozovny je i při zanedbání útlumu 

hluku vlivem překážek (protihluková zeď, dřeviny, terén) natolik nízký, že se na hlukové situaci u 
nejbližší obytné zástavby neprojeví. Z hlediska akustického je realizace navržené výstavby 
v navržené lokalitě možná.  

Výstavbou navrženého bytového domu  nedojde k výrazným  změnám v dopravní zátěži a 
budou  plněny požadavky nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací (Adamec, 2006).  

4. Vliv na oslunění a denní osvětlení 

Oslunění 
V české legislativě v oblasti technických požadavků na obytné budovy je zakotven požadavek 

na zajištění oslunění obytných prostor.  Tento požadavek je zakotven ČSN 73 4301 Obytné budovy. 
Tato norma řeší i metodiku posouzení proslunění a oslunění. Prosluněním je míněno splnění 
požadovaných podmínek z hlediska slunečního svitu pro obytné prostory (resp. jednotlivé byty). 
Osluněním je míněno osvícení přímým  slunečním svitem.    

Z hlediska oslunění byla posuzovány všechny byty bytového domu.   

Je možno konstatovat, že všechny byty vyhovují požadavkům na proslunění  ve smyslu 
normy ČSN 73 4301 Obytné budovy.  

Vzhledem k situaci  zástavby je vyloučeno ovlivnění okolní obytné zástavby zastíněním  
okolních rodinných domků. Realizace navrženého záměru bude působit jen nevýznamný pokles 
oslunění sousedícího objektu Manovka I., tento pokles nezpůsobí snížení oslunění tohoto objektu pod 
mez danou příslušnými hygienickými limity.  

Denní osvětlení 
Obytné místnosti pokoje byly řešeny dle  ČSN 73 0580-2 Denní osvětlení obytných budov.  

Ve smyslu normy ČSN 73 0580-2 - Denní osvětlení  obytných  budov , kterou se stanoví hygienické 
požadavky na obytné prostory byly stanoveny  minimální požadavky - minimální hodnota činitele 
denní osvětlenosti emin , která musí být splněna ve všech kontrolních bodech v obytné místnosti s 
okny v jedné stěně  0,5 % (u místnosti s okny ve více stěnách 1%),  průměrný činitel osvětlenosti em   



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

63

2 % . Prostor pro event. vaření se nepovažuje dle citované normy za místo trvalého pobytu osob  a 
nemusí mít  odpovídající denní osvětlení. Podobně sociální zařízení, chodba a pod.    

Navržené kancelářské prostory byly hodnoceny dle ČSN 73 0580-4 Denní osvětlení 
průmyslových budov a ČSN 36 0020 Sdružené osvětlení.   
 
Tab. č. 31: Zvolené třídy zrakové činnosti a požadované hodnoty činitele denní osvětlenosti Dmin a Dm  

Denní osvětlení 
ČSN 73 0580-4 

Sdružené osvětlení 
ČSN 36 0020 Prostor 

Třída 
zrakové 
činnosti Dmin v % Dm v % Dmin v % Dm v % 

Administartivní práce, 
běžné středně zrakově 

náročné činnosti 
IV. 1,5 5,0 0,5 1,5 

Závěr  
Vhledem ke skutečnosti, že tvary místností se dosti opakují, byl proveden výpočet pouze pro 

vybrané místnosti. Analogické místnosti odpovídají vypočteným hodnotám.  Je možno konstatovat, 
že ve většině místností jsou hygienické hodnoty s velkou rezervou plněny.  

Jisté problémy jsou u užších místností, zde jsou hygienické limity splněny ve většině plochy 
místností. Vzhledem k hloubce místností jsou zde v protilehlých rozích od oken oblasti s nízkým 
denním osvětlením – dochází zde k porušení rovnoměrnosti denního osvětlení.  V těchto zónách 
budou umístěny vestavěné skříně a tyto zóny nebudou využity jako vlastní obytný prostor. V případě 
odečtení těchto zón  jsou požadavky normy splněny bezproblémově.   

Analogická situace je u kanceláří, požadavky na denní osvětlení jsou splněny v pruzích podél 
oken, kam budou umístěna kancelářská pracoviště.  

Všechny prostory budou mít také umělé osvětlení dle platných předpisů. K umělému 
osvětlení bude použito zdrojů světla se spektrem blízkým dennímu světlu. 

Shrnutí 
Požadavky normy ČSN 73 0580-2 Denní osvětlení obytných budov budou s velkou rezervou 

splněny.  
Navržená stavba nezpůsobí u okolní obytné zástavby (především objekt Manovka I) zastínění 

obytných místností, které by způsobilo pokles denního osvětlení a oslunění pod mez danou 
hygienickými normami (Adamec, 2006).  

5. Vlivy na vodu 
V blízkosti staveniště se nenacházejí žádné vodní zdroje, které by mohly být navrženou 

stavbou ovlivněny. Výkopové práce související se založením objektu i výtahových nezastihnou 
hladinu podzemní vody. Hladiny podzemní vody se dotknou pouze pilotové konstrukce hlubinného 
založení. 

Podlahy v garážích jsou navrženy s odolností vůči ropným látkám, nejsou odvodněny do 
kanalizace. V garážích budou osazeny záchytné jímky. 

Po dobu výstavby je nutno při provádění stavebních prací a provozu zařízení staveniště 
vhodným způsobem zabezpečit, aby nemohlo dojít ke znečištění podzemních vod. Jedná se zejména o 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

64

vhodný způsob odvádění dešťových vod ze stavební jámy, provozních, výrobních a skladovacích 
ploch staveniště. Do kanalizace může být vypouštěna voda po předchozím usazení kalů v 
sedimentační jímce umístěné v prostoru staveniště.  

Odvádění srážkových vod ze staveniště musí být zabezpečeno tak, aby se zabránilo 
rozmáčení povrchů ploch staveniště, zejména vnitrostaveništních vozovek. 

K ovlivnění povrchových vod za běžných podmínek provozu na staveništi nedojde. 
V průběhu výstavby bude staveniště napojeno na původní vodovod z demolovaného objektu 

bývalého kina Ruzyně. Maximální celkový denní odběr vody pracovníky při výstavbě bude 
představovat 19 350 l/den.  

Při výstavbě hrozí nebezpečí kontaminace vody pouze při havarijních stavech. Jde např. o: 
• úniky pohonných a mazacích médií ze stavebních a dopravních mechanizmů, 

skladovacích ploch těchto látek,  
• úniky splaškových vod ze sociálního zařízení staveniště 
• znečištěnými srážkovými vodami (kyselé deště s obsahy toxických látek). 

V případě výstavby pokládáme za nejvážnější potenciální kontaminanty ropné látky, 
používané pro hnací jednotky stavebních a dopravních mechanizmů (maziva, oleje, nafta, benzin). 
Tyto látky po proniknutí do horninového prostředí ulpívají na povrchu minerálních zrn, odkud jsou 
atmosférickými srážkami vyplavovány do podzemních vod, nebo v případě rozsáhlejšího úniku 
horninovým prostředím pronikají až na hladinu podzemní vody. Potenciální drobné úniky jiných látek 
(čistící prostředky, provozní chemikálie) pokládáme z hlediska vlivu na jakost podzemních vod za 
bezvýznamné a přirozenou cestou snadno biologicky odbouratelné. 

Při zachování běžných technologických opatření lze vliv na jakost povrchových i podzemních 
vod minimalizovat.  

Provozem navrhovaného záměru vznikne nárok uživatelů bytů na spotřebu pitné vody. Bude 
realizována přípojka na veřejný vodovod a celková maximální spotřeba vody se odhaduje na 11 140 
m3/rok. Zároveň bude realizována kanalizační přípojka, kterou budou do stokové sítě odváděny 
splaškové a dešťové vody vznikající v řešeném území. Jejich množství bude činit přibližně 10,235 l/s. 

6. Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
 Navrhovaným záměrem dojde k záboru 3 861,2 m2 půdy. Z toho 1 960,2 m2 bude zastavěno 
(obytný dům, trafostanice, parkoviště, rampa, chodníky) a 1 901 m2 půdy připadne na sadové úpravy. 
Plocha dotčená stavbou, ať již přímo zastavěná nebo pouze zasažená budováním inženýrských sítí, se 
nachází na pozemcích spadajících do kategorie „zastavěná plocha a nádvoří“,  „ostatní plocha“ nebo 
„zahrada“. Záměrem nedojde k záboru pozemků zemědělského půdního fondu ani pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. 

Při výstavbě záměru dojde k zásahu do horninového prostředí, zejména při realizaci hrubých 
stavebních prací, jako jsou výkopy stavební jámy pro základy a podzemní parkoviště. Nutná skrývka 
ornice bude činit přibližně 64 m3 a bude odvezena k dalšímu využití. Rovněž dojde k odstranění cca 
3 100 m3 zeminy. Část odstraněné zeminy (cca 1 200 m3) bude uložena na mezideponie a zpětně 
využita do zásypů a nevhodná zemina bude odvezena na skládku.  

Únikem pohonných a mazacích látek při výstavbě záměru může dojít ke znečištění půdy a 
horninového prostředí. Toto nebezpečí lze minimalizovat zabezpečením strojů proti úniku ropných 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

65

látek, preventivní a pravidelnou údržbou veškeré mechanizace, modernizací strojového parku a 
dodržováním bezpečnostních opatření při manipulaci s těmito látkami. 

7. Vlivy na faunu 
Z faunistického hlediska není lokalita ničím výjimečná. Zjištěné druhy živočichů odpovídají 

typickému složení městské entomofauny. Druhy chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. zde zjištěny 
nebyly. 

Realizace objektu bude mít vliv na populaci živočichů v zájmovém území. Pro tyto živočichy 
je v okolí dostatek stanovišť pro jejich přesídlení. Jedná o živočichy v městském prostředí běžné a 
proto nepokládáme vliv na faunu za významný. 

8. Vlivy na flóru 
Zájmové území se nachází v prostředí člověkem zcela pozměněném. Na základě orientačního 

botanického průzkumu byla prokázána přítomnost běžné vegetace (převážně ruderálního a 
nitrofilního charakteru) bez větší floristické hodnoty. Druhy chráněné dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. 
nebyli na lokalitě zastiženy.  

Stavba bude mít vliv na místní zeleň, a proto byl na dotčených pozemcích učiněn 
dendrologický průzkum spolu s oceněním dřevin dle metodiky ČÚOP z roku 1993 (viz. samostatná 
příloha č. 4 oznámení).  

Předmětem hodnocení byly dřeviny v areálu bývalého kina v ulici Kralupská potenciálně 
dotčené výstavbou obytného souboru. Terénní průzkum byl proveden 4. 5. 2006 

Jde o bývalou vyhrazenou zeleň areálu kina a zeleň na přilehlých pozemcích. Dřeviny v 
areálu kina mají většinou charakter cílených výsadeb, nyní značně přehoustlých a doplněných nálety. 
Dřeviny na sousedících pozemcích jsou většinou nálety. Celkově lze konstatovat, že dřeviny jsou 
zpravidla vitální a s alespoň střednědobou perspektivou, vzhledem k absenci pěstebních zásahů nyní 
často s deformovanou korunou.  

Vzhledem k rozsahu investičního záměru je možné respektovat pouze dřeviny při okrajích 
plochy. 

Celkem bylo hodnoceno 58 dřevin nebo jejich skupin v celkové hodnotě 555 471 Kč, ze 
kterých bude stavbou dotčeno 50 dřevin oceněných na 427 195 Kč. 

V souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a § 8 vyhlášky č. 
395/1992 Sb.) bude uplatněna žádost o povolení kácení současně s doložením dendrologického 
průzkumu s ohodnocením dřevin, projektu sadových úprav a situace s vyznačením stromů, které se 
mají kácet. 

 
Vzniklá ekologická újma bude kompenzována náhradními výsadbami na pozemku stavby 

v rámci plánovaných sadových úprav, které se budou dotýkat převážně rovinných ploch v okolí 
objektu bývalého kina. 

Většina ploch sadových úprav je zpravidla řešena se založenou kostrou (kulisové výsadby 
keřů po obvodu, výsadba solitérních stromů a výsadeb popínavých dřevin podél zárubních zdí). 
Drobné a obtížně udržovatelé plochy budou řešeny jako výsadba pokryvných keřů a celý areál bude 
vymezen kulisovými výsadbami.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

66

Návrh použitých taxonů vychází ze sortimentu osvědčeného a doporučeného pro městské 
podmínky a to jak pro stromořadí, tak i pro keřové výsadby. 

Celkem jsou navrhovány sadové úpravy na ploše 1901 m2. 

Výpočet koeficientu zeleně 
Funkční plocha, na které se posuzovaný záměr nachází, je dle ÚP zařazena jako OV 

(všeobecně obytná).  
 
Koeficient zeleně pro podlažnost 3,0 a KPP 0,8 je stanoven na 0,5 (50%) 

             2521 
KZ =  -----------  =   0,57 > 0,50 
            4425,8    
 
Minimální podíl zeleně je dodržen. 
 

9. Vlivy na ekosystémy 
V podstatě každý zásah do stávající zeleně v území má určitý dopad do ekosystému daného 

území. Realizací záměru dojde k likvidaci stávající neudržované zeleně. Po dočasnou dobu tak dojde 
např. ke zmenšení hnízdních příležitostí pro ptactvo, k redukci populací přítomných druhů hmyzu 
apod. 

Vzhledem k tomu, že velká část pozemku je zabrána projektovanou budovou nebo s ní 
souvisejícími terénními úpravami, je možné zachovat pouze dřeviny při hranicích pozemku. 
V souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění a § 8 vyhlášky č. 
395/1992 Sb. bude uplatněna žádost o povolení kácení současně doložením dendrologického 
průzkumu s ohodnocením dřevin (viz příloha č. 4 tohoto oznámení), projektu sadových úprav a 
situace vyznačení stromů, které se mají kácet. Z hlediska realizace a návaznosti na stavbu je 
doporučena doba kácení říjen 06 až březen 07. 

Stromy, které budou zachovány před započetím stavby, budou zabezpečeny podle normy 
ČSN – DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech). 
Zachovávané dřeviny v bezprostřední blízkosti stavby budou v průběhu výstavby chráněny dřevěným 
bedněním. 

Uvedené negativní vlivy budou dostatečně kompenzovány náhradními výsadbami v rámci 
sadových úprav. Nově vysazená vegetace bude vybrána tak, aby splňovala nároky zatíženého 
městského prostředí a mohla tak splnit své přirozené funkce. 

Přes všechny tyto skutečnosti je nutné připomenout, že zájmové území nelze považovat za 
prostředí přirozené ani přírodě blízké. Z tohoto důvodu nepovažujeme vliv záměru na ekosystémy za 
významný. 

10. Vlivy na krajinu (charakter městské části), ÚSES a VKP 
Posuzovaná lokalita se nalézá v  městské části Praha 6 –  Ruzyně. Pro tuto část Prahy je 

typický jak vysoký stupeň urbanizace a antropogenního ovlivnění, tak i přítomnost přírodně 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

67

cennějších lokalit (např. Přírodní park Šárka – Lysolaje, PR Divoká Šárka a PP Obora Hvězda). 
Zájmové území je možno charakterizovat jako typickou kulturní krajinu, silně ovlivněnou člověkem. 

Současná hodnota krajinného rázu nebude nijak snížena - záměr bude nenásilně začleněn do 
stávající zástavby. 

Na území plánovaného záměru se nenalézá žádný z prvků územního systému ekologické 
stability ani významný krajinný prvek.  

Lze tedy konstatovat, že k ovlivnění ÚSES a VKP nedojde. 

11. Vlivy na zvláště chráněná území, přírodní parky a NATURA 
2000 
Záměrem nebudou dotčena žádná zvláště chráněná území, přírodní parky ani jejich ochranná 

pásma. Závěrem lze tedy konstatovat, že k jejich ovlivnění nedojde. 
Na základě stanoviska č. j. 426416/2006/1/OOP/VI/P Magistrátu Hl. m. Prahy ze dne 

21.11.2006 lze vyloučit významný vliv předloženého projektu samostatně i ve spojení s jinými 
projekty na evropsky významné lokality a ptačí oblasti stanovené příslušnými vládními nařízeními.  

12. Vliv na kulturní památky a hmotný majetek 
Navrhovaná obytná rezidence leží v ochranném pásmu památkové rezervace ve smyslu 

ustanovení zákona č. 20/1978 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a ve 
vymezeném historickém jádru obce se stanovenou výškovou regulací. Připravovaná stavba se nalézá 
na území s archeologickými nálezy. Stavebník umožní příslušné organizaci provedení 
archeologického výzkumu před započetím stavebních zemních prací tak, aby nedošlo k případnému 
zdržení harmonogramu stavby.   

Předpokládáme, že pravděpodobnost archeologického nálezu na lokalitě je malá, případně 
jsou archeologické nálezy dnes již poškozené. Pro další fáze platí následující doporučení : 

• Zajistit provedení průzkumné archeologické sondáže 
• Na základě výše uvedeného stavebník zajistí provedení odborného dohledu, popř. 

realizaci záchranného archeologického výzkumu. 
Výstavbou obytné rezidence Manovka II nebudou ovlivněny žádné stávající kulturní 

památky.  
 
Realizací záměru dojde zásahu do hmotného majetku realizací přeložek inženýrských sítí, 

které proběhnou v rámci přípravy území pro výstavbu objektů B a C.  
Jedná se o přeložky a rušení následujících inženýrských sítí: 

• Zrušení přípojky kanalizace  
• Zrušení přípojky vodovodu  
• Zrušení přípojky NN  
• Zrušení přípojky Telecomu  
• Přeložka VN – trafostanice 
• Přeložka NN – trafostanice 
• Přeložka NN - hlavní stavební objekt 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

68

Staveništní doprava bude vedena po stávajících komunikacích, provozem stavby nedojde k  
omezení provozu na veřejných komunikacích. K omezení veřejného provozu dojde v ulici Kralupská 
v době realizace přípojek inženýrských sítí. 

Překop vozovky Kralupské ulice při realizaci přípojky kanalizace bude po polovinách 
vozovky při zachování veřejného provozu. Při překopu vozovky ul. Jinočanská pro plynovodní 
přípojku bude krátkodobá uzávěra této ulice. 

Při realizaci přípojek silnoproudu a slaboproudu budou uzavřeny chodníky dotčené stavbou, 
provoz pěších bude převeden na protější chodník. 

 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Uváděné vlivy mají lokální charakter, a to jak z hlediska zasaženého území, tak i populace. 

Přesnější definování rozsahu vlivů je předmětem předchozích kapitol. Výstavbou záměru mohou být 
nepříznivě ovlivněni obyvatelé okolní zástavby. Konkrétní nepříznivé vlivy (např. zvýšená prašnost) 
se mohou vyskytnout pouze v období, kdy budou prováděny hrubé stavební práce.  

 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 

Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 
 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 

Půda 
1. Skrývku ornice omezit na nejmenší možnou míru. 
2. Zajistit zpětné využití ornice. 
3. Využít co největší množství skryté zeminy do zásypů. 
4. Provést částečnou sanaci stávajícího okraje násypu především, v SV sektoru. 
5. V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou 

zeminou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění. 

Voda 
6. Zabezpečit důsledné dodržování ochranných opatření proti možnosti znečištění 

podzemních vod stavebním a dopravním provozem. 
7. Zabezpečit stroje proti úniku ropných látek, provádět preventivní a pravidelnou 

údržbu veškeré mechanizace a dodržovat bezpečnostní opatření při manipulaci 
s ropnými látkami. 

8. Pro parkování stavebních a dopravních mechanismů a skladování pohonných hmot 
využívat nepropustnou parkovací a skladovací plochu s jímkou o dostatečném 
objemu, do níž bude svedena srážková voda omývající tuto plochu. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

69

9. V případě úniku ropných látek neprodleně zahájit sanační práce a s kontaminovanou 
vodou zacházet podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění. 

10. Pro případ úniku ropných derivátů je potřeba zpracovat havarijní plán, který bude 
předložen k posouzení vodohospodářskému orgánu. 

Ovzduší 
11. Zabezpečit provoz dopravních prostředků produkujících ve výfukových plynech 

škodliviny v množství odpovídajícím  platným vyhláškám a předpisům o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích.  

12. Nasazování stavebních strojů (se spalovacími motory) omezovat na nejmenší možnou 
míru.  

13. Provádět pravidelně technické prohlídky vozidel a pravidelné seřizování motorů. 
14. Vozidla vyjíždějící ze staveniště musí být řádně očištěna, aby nedocházelo ke 

znečišťování  veřejných komunikací zeminou, betonovou směsí apod. 
15. Případné znečištění veřejných komunikací  musí být  pravidelně odstraňováno. 
16. Vozidla dopravující sypké materiály musí používat k zakrytí hmot plachty, 

vybouranou suť je nutno v případě zvýšené prašnosti zkrápět. 
17. V prostoru staveniště bude u výjezdů na zpevněné staveništní komunikaci vyznačena 

plocha, na které  bude v místě výjezdů ze staveniště prováděno mechanické očištění 
vozidel vyjíždějících ze staveniště. V případě potřeby musí zhotovitel zajistit 
techniku (kropící vůz a vozidlo s kartáči na čištění komunikací), která bude v případě 
potřeby odstraňovat nečistoty z veřejných komunikací. 

Hluk 
18. Používat především stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost 

nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení.  
19. Při provozu hlučných strojů v místech, kde vzdálenost umístěného stroje od okolní 

zástavby nesnižuje hluk na hodnoty stanovené hygienickými předpisy, je nutno 
zabezpečit pasivní ochranu (kryty, akustické zástěny apod.) 

20. V případě realizace výstavby je nutné organizačně zajistit provádění hlučných prací 
v době, kdy je pravděpodobné zasažení minimálního počtu obyvatel nadměrným 
hlukem, tzn. v pracovní dny mezi 8. a 14. hodinou. 

21. Při stavební činnosti bude nutno dodržovat povolené hladiny hluku pro dané období 
stanovené v NV č. 502 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací,  
ve znění novely č. 88/2004 Sb.  

Odpady 
22. V období provozu záměru je třeba minimalizovat vznik odpadů. 
23. Provozovatel stavby je povinen vést průběžnou evidenci o odpadech a způsobech 

nakládání s nimi dle § 39, odst. 1, z. 185/2001 Sb. a v případě produkce více než 
50 kg nebezpečného nebo 50 t ostatního odpadu posílat každoročně hlášení o 
produkci odpadů příslušnému úřadu dle § 39, odst. 2. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

70

24. Je třeba preferovat recyklaci a třídění odpadů, avšak za předpokladu minimalizace 
přímých (hluk, prach) i nepřímých (obslužná doprava) negativních vlivů spojených 
s touto činností. 

Zeleň 
25. Stromy, které budou zachovány, musí být před započetím stavby zabezpečeny podle 

normy ČSN – DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při 
stavebních činnostech). 

26. Zachovávané dřeviny v bezprostřední blízkosti stavby budou v průběhu výstavby 
chráněny dřevěným bedněním. 

27. Nezbytné kácení dřevin provést mimo hnízdní období. 

Kulturní památky 
28. Zajistit provedení průzkumné archeologické sondáže. 
29. Při zjištění archeologického nálezu zajistit odborný dohled, popř. realizaci 

záchranného archeologického výzkumu. 
 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů 

 
Vzhledem k tomu, že není znám dodavatel stavby a podrobný plán organizace výstavby, není 

možné přesně kvantifikovat vlivy vlastní výstavby na okolní prostředí. Detailní vyhodnocení vlivů 
výstavby bude možné až po upřesnění materiálových toků, plánu organizace výstavby a také na 
základě dispozic dodavatele stavby (strojové a materiálové vybavení).  

Akustická a rozptylová studie tedy hodnotí pouze vlivy provozu záměru, které lze již 
v současné době a na základě stávajících znalostí postihnout.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

71

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Navrhovaný záměr je řešen v jedné variantě. Podrobný popis varianty je předmětem kapitoly 
B. II. 6. 
 

ZÁVĚR 
 

Ze zpracování oznámení záměru vyplynuly následující závěry: 
• Záměr je posuzován jako podlimitní záměr, který spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění do kategorie II (tj. záměry 
vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 3.1 – „Zařízení ke spalování paliv o 
jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW“. 

• Záměr předpokládá výstavbu obytné rezidence Manovka II, která bude sestávat ze 2 objektů 
(B a C). 

• Plánovaná stavba se uskuteční na pozemcích v k. ú. Ruzyně, v ulici Kralupská, č. p. 763. 

• Obytný dům bude mít 3 podlaží  podzemní garáže, které budou společné pro oba objekty. 

• Komplex bude vytápěn kotelnou  s celkovým výkonem 356 kW. Tepelný výkon je ≥ 0,2 MW 
a < 5 MW, čímž se zdroj zařazuje do kategorie střední zdroj znečišťování ovzduší. 

• Záměr předpokládá demolici stávajícího starého kina Ruzyně a stávající trafostanice. 
Trafostanice bude vybudována nová. 

• Realizace stavby si vyžádá rušení a přeložky inženýrských sítí. 

• Pozemky dotčené záměrem spadají do kategorie „zastavěná plocha a nádvoří“, „zahrada“ a 
„ostatní plochy“. Pozemky ZPF a PUPFL nebudou stavbou dotčeny. 

• Plánuje se realizace vodovodní a kanalizační přípojky. Nepříznivý vliv výstavby a provozu 
záměru na povrchové a podzemní vody se neočekává. 

• Závěrem Rozptylové studie je, že provoz obytného komplexu bude k imisním koncentracím 
v okolí přispívat velmi malým dílem – na kvalitě ovzduší v oblasti se prakticky neprojeví.  

• Akustická studie pro daný záměr (příloha č. 1) dokládá, že výstavbou navrženého bytového 
domu  nedojde k výrazným  změnám v dopravní zátěži a budou  plněny požadavky nařízení 
vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

• Navržená stavba nezpůsobí u okolní obytné zástavby (především objekt Manovka I) zastínění 
obytných místností, které by způsobilo pokles denního osvětlení a oslunění pod mez danou 
hygienickými normami. Podrobné hodnocení je předmětem Studie posouzení oslunění a 
denního osvětlení (příloha č. 3). 

• Stavba se nedostane do střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny zásahem do zvláště 
chráněných území, VKP, přírodního parku ani jejich ochranných pásem. 

• Záměr nebude mít vliv nepříznivý vliv na stávající ÚSES ani na navržený systém městské 
zeleně. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

72

• Na základě zoologického průzkumu lokality nebudou záměrem ovlivněny žádné zvláště 
chráněné druhy živočichů dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Rovněž nedojde 
k nepříznivému ovlivnění fauny v řešeném území. Celkový vliv na faunu v území nebude 
významný a lze ho akceptovat. 

• Při botanickém průzkumu nebyly v předmětném území zjištěny žádné zvláště chráněné druhy 
rostlin dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném znění. Zájmové území není z botanického 
hlediska příliš hodnotné a realizací záměru nebude ohrožena rostlinná diverzita. 

• Příprava území pro výstavbu si vyžádá kácení dřevin v celkové hodnotě 427 195 Kč.  
V souladu se zákonem č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a § 8 vyhlášky č. 
395/1992 Sb., v platném znění bude uplatněna žádost o povolení kácení současně s doložením 
dendrologického průzkumu. 

• Po dokončení stavebních prací jsou navrženy sadové úpravy vhodnými dřevinami a keřovými 
výsadbami na ploše 1901 m2. 

• Realizace obytného komplexu Manovka II nebude představovat zásah do krajinného rázu, 
resp. do charakteru městské části. 

• Záměr bude oznámen Archeologickému ústavu AV ČR a v případě archeologického nálezu 
bude jemu nebo oprávněné organizaci umožněno provést na dotčeném území záchranný 
archeologický výzkum. 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

73

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
 
• Mapové přílohy:  Situace č. 1: Umístění posuzovaného záměru v území (1: 5 000) 

Situace č. 2: Situace na podkladu územního plánu (1 : 500) 
Situace č. 3: Situace staveniště (1 : 500) 



Legenda
posuzovaná plocha.

Situace č. 1:
Umístění posuzovaného záměru v území

1: 5 000

Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální







Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

74

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 
Navržený záměr je posuzován jako podlimitní záměr, který spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění do kategorie II (tj. záměry 
vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 3.1 – „Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém 
tepelném výkonu od 50 do 200 MW“. 

Navrhovaný obytný dům sestává ze dvou objektů bytových domů v ulici Kralupská na okraji 
rezidenční zóny na severním svahu Bílé hory, v sousedství vazební věznice Ruzyně. Navržené 
objekty B a C – Rezidence Manovka II navazují na již navržený a schválený objekt A - Manovka I.  

Objekt C je plošně menší, jeho hmota je však stejně členěna jako u objektu B. Oba objekty 
mají 2 nadzemní podlaží a podkroví, vertikálně ustupující oproti nižším podlažím. Tyto zbývající 
plochy jsou využity jako terasy k bytům. 1.NP využívá možnosti navazujícího terénu 
k předzahrádkám. V nadzemních podlažích a v podkroví se nachází byty, v 1.PP jsou u východní a 
západní fasády bytového komplexu situovány ateliéry. 

Stavba bude zahájena přípravnými pracemi (sejmutí humusu, odstraněním vzrostlé zeleně), 
bude vybudováno oplocení staveniště a  základní zařízení staveniště vč. vnitrostaveništních 
komunikací. V úvodu stavby budou provedeny kanalizační přípojky a přípojka vody, bude zahájen 
výkop stavební jámy. V návaznosti na dokončování výkopu stavební jámy budou zahájeny základové 
konstrukce a nosné konstrukce bytových domů. Po dokončení nosné konstrukce objektů budou 
realizovány ostatní práce, tj. střešní plášť, fasády, vnitřní stavební a montážní práce, následně  
dokončovací a kompletační práce. Na závěr stavby budou provedeny komunikace a zpevněné plochy, 
na volných plochách v prostoru staveniště budou realizovány parkové a sadové úpravy.   

Zahájení výstavby se předpokládá na březen 2007, dokončení je plánováno  na říjen 2007. 

 
Navrhovaný obytný komplex bude vytápěn kotelnou o celkovém výkonu 356 kW. Tepelný 

výkon je ≥ 0,2 MW a < 5 MW, čímž se zdroj zařazuje do kategorie střední zdroj znečišťování ovzduší 
a podléhá posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném 
znění. Navržený záměr je posuzován jako podlimitní záměr k záměru, který spadá do kategorie II (tj. 
záměry vyžadující zjišťovací řízení), pod pořadové číslo 3.1 – „Zařízení ke spalování paliv o 
jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW“. 

Ovzduší 
Jak dokládá rozptylová studie, provoz navrhovaného obytného souboru k imisním 

koncentracím v okolí přispěje velmi  malým dílem. To je způsobeno tím, že jsou užity nízkoemisní 
kotle, komín kotelny objekty v relevantních vzdálenostech převyšuje, vyvolaná doprava je malá  a tak  
celkové emise ze souboru nebudou velké. 

Realizace záměru se na kvalitě ovzduší v oblasti se prakticky neprojeví. 

Hluk 
Dle výsledků akustické studie bude teoretický příspěvek  ze stacionárních zdrojů hluku 

budovy i při zanedbání útlumu hluku vlivem překážek (protihlukocvá zeď, dřeviny, terén) natolik 
nízký, že se na hlukové situaci u nejbližší obytné zástavby neprojeví.  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

75

Výstavbou navrženého bytového domu  nedojde k výrazným  změnám v dopravní zátěži a 
budou  plněny požadavky nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací.  

Z hlediska akustického je realizace navržené výstavby v navržené lokalitě možná.  

Půda 
 Pozemky dotčené stavbou, ať již přímo zastavěné nebo pouze zasažené budováním 
inženýrských sítí spadají do kategorie „zastavěná plocha a nádvoří“,  „ostatní plocha“ nebo 
„zahrada“. Navrhovaným záměrem dojde k záboru 3 861,2 m2 půdy. Z toho 1 960,2 m2 bude 
zastavěno (obytný dům, trafostanice, parkoviště, rampa, chodníky) a 1 901 m2 půdy připadne na 
sadové úpravy. 

Výstavbou obytného komplexu nedojde za běžných podmínek k negativnímu vlivu na půdní 
prostředí. 

Voda 
Předmětný objekt bude zásobován vodou z nové vodovodní přípojky, která bude napojena na 

stávající vodovodní řad, který je uložen ve vozovce přilehlé komunikace Jinočanská/Kralupská. Voda 
potřebná pro stavbu bude zabezpečena využitím stávající přípojky vody k demolovanému objektu. 
Napojení staveništní přípojky vody bude provedeno provizorní, opatřené vodoměrem. 

Likvidace splaškových vod předmětného objektu bude řešena gravitačním odvodněním 
pomocí kanalizační přípojky, která je výškově situována s možností gravitačního připojení přes 
suterény do uliční stoky. Staveniště bude napojeno  na kanalizaci (splašková, dešťová) vedoucí 
v prostoru komunikace ulice Kralupská, bude využito části kanalizační přípojky k bytovým domům. 
Do kanalizace může být vypouštěna voda po předchozím usazení kalů v sedimentační jímce.  

Fauna, flóra, ekosystémy 
Ze zoologického průzkumu vyplývá, že lokalita je v současné době osídlena běžnými druhy 

živočichů žijícími ve městech. Člověkem intenzivně využívané okolí záměru prakticky vylučuje 
možnost osídlení území náročnějšími druhy živočichů. Nebyli zde zjištěny ani žádné zvláště chráněné 
druhy dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb. Z faunistického hlediska není lokalita ničím výjimečná a není 
proto nutné ji z tohoto důvodu chránit. 

Při botanickém průzkumu nebyly na sledovaných lokalitách nalezeny žádné zvláště chráněné 
a ohrožené druhy cévnatých rostlin ve smyslu vyhlášky č. 359/1992 Sb., v platném znění.  Nebyla 
zjištěna ani přítomnost ohrožených druhů rostlin uvedených v Černém a červeném seznamu 
cévnatých rostlin ČR (ed. Procházka, 2001). Lze konstatovat, že dotčená lokalita není z botanického 
hlediska nikterak významná, vyskytují se zde běžné, hojně zastoupené druhy rostlin s významným 
zastoupením ruderálních bylin i běžné druhy dřevin. 

Výstavba obytného komplexu bude mít vliv na místní zeleň, neboť si vyžádá kácení dřevin. 
Vzniklá ekologická újma bude kompenzována náhradními výsadbami na pozemku stavby v rámci 
plánovaných sadových úprav. Většina ploch sadových úprav je zpravidla řešena se založenou kostrou 
(kulisové výsadby keřů po obvodu, výsadba soliterních stromů a výsadeb popínavých dřevin podél 
zárubních zdí).  

 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

76

ZCHÚ, VKP, ÚSES, NATURA 2000 
 Navrhovaný záměr nezasáhne do žádného zvláště chráněného území ani významného 
krajinného prvku. V širším okolí záměru se nacházejí cenné přírodní lokality jako např. Přírodní park 
Šárka – Lysolaje, PR Divoká Šárka a PP Obora Hvězda. Výstavbou záměru nebude nijak narušen 
stávající územní systém ekologické stability ani navrhovaný celoměstský systém zeleně. Z hlediska 
ochrany evropsky významných lokalit a ptačích oblastí nebude mít záměr negativní vliv. 

Krajina a krajinný ráz 
Území navrhovaného záměru se nachází v kulturní krajině, která je výrazně ovlivněna 

člověkem a je vhodnější mluvit o charakteru městské části. Jedná se o silně urbanizovanou městskou 
část, ve které však jsou zachovány i významné přírodní lokality.  

Navrhovanou výstavbou obytného souboru nedojde ke snížení hodnoty krajinného rázu, 
neboť záměr bude nenásilně začleněn do stávající zástavby. 

Kulturní památky 
Určené pozemky pro výstavbu obytného domu leží v ochranném pásmu památkové rezervace 

ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1978 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a 
ve vymezeném historickém jádru obce se stanovenou výškovou regulací. 

Připravovaná stavba se nalézá na území s archeologickými nálezy. Pro toto území platí 
ustanovení § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. 
Stavebník umožní příslušné organizaci provedení archeologického výzkumu před započetím 
stavebních zemních prací tak, aby nedošlo k případnému zdržení harmonogramu stavby.  

 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

77

H. PŘÍLOHA 

Dokladová část 
 
• Příloha č. 1: Rozptylová studie 
• Příloha č. 2: Inventarizace o ocenění dřevin potenciálně dotčených výstavbou 

obytného souboru Manovka II (Dendrologická studie) 
• Příloha č. 3: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska ÚPD 
• Příloha č. 4: Stanovisko orgánu ochrany přírody, zda může mít navrhovaný záměr 

významný vliv na evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast dle zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

78

LITERATURA 
Obecné 
1. Bajer, T. a kol., 2001: Metodika k vyhodnocování vlivů záměru na životní prostředí (II. díl). EIA, 

číslo 2/2001 
2. Culek, M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. ENIGMA, Praha. 

3. Čeřovský, J. a kol., 1999: Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČR a 
SR, Vyšší rostliny. Príroda a.s., Bratislava. 

4. ČHMÚ, 2003: Tabelární přehled „Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech, Česká 
republika“ (internetový zdroj). 

5. Dostál, J., 1992: Velký klíč k určování rostlin. Academia, Praha. 

6. Hejný, S. et Slavík, B. (eds.) (1988): Květena České socialistické republiky 1, Academia, Praha. 
7. Hůrka, K., 1996: Carabidae of the Czech and Slovac Republics - České a Slovenské republiky. 

Kabourek, Zlín, p.1-565. 

8. Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M., 2001. Katalog biotopů ČR. AOPK Praha. 
9. Jelínek, J., 1993: Seznam československých brouků. Check-list of Czechoslovac Insects IV 

(Coleoptera). Folia Heyrovskyana, Supplementum 1. Praha, p. 1-172.  
10. Kočárek, P., Holuba, J., Vidlička, L., 2005: Blattaria, Mantodea, Orthoptera a Dermaptera České 

a Slovenské republiky. Kabourek, Zlín, pp. 348. 
11.  Kubát, K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. & Štěpánek J., 2002: Klíč ke květeně 

České republiky. Academia, Praha. 
12. Neuhäuslová, Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace ČR. Academia, Praha. 
13. Pflégr, V., 1988: Měkkýši. Artia Praha, pp.191. 
14. Procházka, F., 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky. In: Příroda 18. 

AOPK Praha.  
15. Prunel, L., Míka, P., 1996: Seznam obcí a jejích částí v České republice s čísly mapových polí 

pro síťové mapování fauny. Klapalekiana, 1996, 32 (Suppl.): 1-175. 
16. Quitt, E., 1971: Klimatické oblasti Československa. In: Studia Geographica 16. Geogr. úst. 

ČSAV, Brno. 
17. Rothmaler, W., 1995: Exkursionsflora von Deutschland. Gustav Fischer Verlag Jena, Stuttgart. 

 
Související bezprostředně se záměrem 
18. Adamec, P., 2006: Hluk – vliv na okolí 
19. Adamec, P., 2006: Studie, Posouzení oslunění a denního osvětlení 
20. Průvodní a souhrnná technická zpráva REZIDENCE MANOVKA II, Helika, 08/2006 
21. Pulkrábek, M., 2006: Odborný posudek dle zákona č. 86/2002 Sb.  o ochraně ovzduší a o změně 

některých dalších zákonů 
22. Pulkrábek, M., 2006: Rozptylová studie 
23. Pilař, T., 2006: Inventarizace o ocenění dřevin potenciálně dotčených výstavbou obytného 

souboru Manovka II  



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

79

Legislativa 
24. Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 

posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší 
25. Vyhláška č. 381/2002 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů a Seznam nebezpečných látek 
26. Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny 
27. Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 
28. Zákon č. 93/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. 
29. Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
30. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
31. Zákon č. 185/2001 sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
32. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
33. Zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění pozdějších předpisů 

 



Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění                                                                 Rezidence Manovka II 
 

- EKOLA group, spol. s r. o. - 
 

80

Datum zpracování oznámení: 21.11. 2006 
 
Zpracovatel oznámení: 
Ing. Libor Ládyš, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
(osvědčení o odborné způsobilosti č.j. 3772/603/OPV/93 ze dne 8. 6. 1993; prodloužení 

osvědčení o odborné způsobilosti č. j. 48068/ENV/06 ze dne 9. 8. 2006) 

Mgr. Michaela Křtěnová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
 
Osoby, které se podílely na zpracování oznámení: 
Ing. Zuzana Mattušová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
Mgr. Pavel Dušek, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
Mgr. Kateřina Šulcová, EKOLA group, spol. s r.o., Praha 
 
Kontakt 
EKOLA group, spol. s r.o. 
Mistrovská 4 
108 00 Praha 10 
Tel.: 274 772 002 
E-mail: ekola@ekolagroup.cz 
 


